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RAPORT

Pér krverjen ¢ inspektimit & pérgjithshem né lidhje me administrimin ¢ shErbimit civil
Késhilli i Qarlout Korcé.

Hyrje

Komisionen pér MbikEgyrjen ¢ Shrbimit Civil, ¢shi# vEne ng dijeni t& Gkt se Keshilli | Qarloat
Korgd, éshté pérfshird nE proces rstrukturimi, népérmjet njé informacioni t8 marr® nga disa
pundm)és 1@ kén) institucionl, ndaj @ ciléve Eshi€ vendosur fillimisht pezullimi & mé& pas, lirimi
nga shérbimi civil, duke pérdorur si argument shkurtimin e pozicionit t8 punés.

Duke e konsideruar aktin administrativ (& liriemit t2 tyre nga shérbimi civil, $i # krver n@
kundérshtim me procedurén ¢ parashikusr n€ nenin 30 e vijues 8 ligjit Nr. 1522013, “Per
nepunésin civil ", (i ndryshuar), si dhe duke pasur parasysh kompetencat e Komisionerit, s
institucioni qé¢ mbik&qyr administrimin & shérbimil civil, kéta punonjés, e kand informuar
Komisionerin ng lidhje me pretendimet ¢ tyre pér parrepullsit? e lejuara nga ana e institucionit
gjaté administrimit t kétij procesi.

NE kéto methana, Komisioneri pér MbikEgyrien e Shérbimit Civil, né mbéshtjete 12 nenit 11, pika
1, si dhe t& nenit 14, pikat | e 2 t& ligjit nr. 15322013, “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, duke
vier@suar se kv informacion dubet t8 venfikohej, me aktin administrativ nr. 21, daté 11.03.2015,
“Pér kryerjen ¢ inspektimit ne lidhje me zhatimin e lgfit né adminisirinin ¢ shérbimit civil, si
dhe ne lidhje me procesin e ristrubiurimit le institucionit, Keshilli 8 Qorkwt Korge®, ka
vendosur kryerien ¢ inspektimit (8 pErgjithshém, duke pérfshird procesin e ristrukturimit dhe
duke ¢ zgjernar objekiin né t2 gjitha institutet e feta 1€ ligjit pér ndpunésin civil,

Sipas vendimit & Komisionerit, inspcktimi u planifikva t& fillonte né institucion. né datén
17.03.2015 dhe ¥ pérfundonte, brenda datés 10.04.2015, sipas programit (& inspektimit dhe
njoftimit & dérguar né subjekt, me shkresén nr. 24471 prot,, dat@ 11.03. 2015 “Noftim pér fillimin
¢ inspeltimit né institucionin, Keshilli i Oarkar Korgd™,

Mdiérkoh&, me shkresén nr. 482 prot. daté 25.05.2015, nga ana ¢ timullarit & instimcionit t&
inspektuar, i €shi¢ kirkvar Komisionerit, shtyrja e afatit o fillimit 1@ inspektimit, me pretendimin
se, ne datén 25, 032015 Eshté miratuar struktura ¢ re ¢ Késhillit & Qarkut dhe se vendimi pér
hyrjen ne fugi t& saj, kérkon njé koh€ t8 caktuar g€ ka lidhje me konfirmimin ¢ bazueshmérise
ligjore nga ana e Prefektit t Qarkut Korg®, n# zhatim t# nenit 34, g8rma”d”, & ligjit or, 8652,
daté 31.07.2000 " Pér organizimin dhe funksionimin e geverisies vendore”,

NE kéto kushte, Komisioneri pér Mbikqyrjen ¢ Shérbimit Civil, duke e vlerBsuar kErkesén e
institucionit si 1€ bazuar, me Vendimin nr. 32, daté 03042015, ka miratuar shtvrjen e afatit &
inspektimit né Késhillin e Qarkut Korget, n# njé afat 12 arsyeshem, deri né datén 10.04.2013.

Me perfundimin e k&tij afati, grupi i inspektimit, | pErbéré nga inspektort Alda Xhaxhiu dhe
Ledina Zhupa, vijoi procesin népérmjet komunikimit me instinecionin népérmiet (8 gjitha reupive



ligiore, st me posts, komunikim elektronik dhe vizitave n subjekt dhe pasi e grumbullod &
dhEnat dhe materialet e nevojshme, inspektimi kaloi né fazén e pérpunimit té tyre dhe hartimit 63
projektraportit. 1 cili me shkresén nr.244/8, date 01.06.201 5 *Dérgohet projelt raport”, u dérgua
pér njohje né subjektin e mnspektimit dhe v la 10 dit? koh, me géllim g# & mundéschet ¢ drejia
e vérejtjeve, né lidhje me parregullsit® & konstatuara né k&tE material.

Pas pErfundimit 18 késaj faze, me shkresfn e rregjistruar prand Komisionerit, me nr. 244/9, dats
08.06.2015 “Krhim pérgffgie”. projekt raporti u kthye nga institucioni i inspektmar pa vérejte, si
dhe 1 nénshkruar npga titullan @ institucionit dhe ndpundsi pergjegiés pér sdministrimin ¢
burimeve njerézore dhe pas késaj u péroatit raporti pérfundimtar { inspektimit.

o  Monitorimi, kontrolli dhe vier@simi i zbatimit t8 ligjit nr. 1522013 “Pér népumésin civil”,
(i ndryshuar) dhe akleve n#nligjore & dala n# bazg ¢ p&r zbatim (& tij.

o Paraqija para pérgjegiésve pér administnmin e sh@rbimit civil, njésisé ¥ burimewve
njerézore dhe titullarit £ institucionit, ¢ konstatimeve dhe fakteve té evidentuara dhe &
vier¥suara si parregullsi né lidhje me zhatimin e ligjit pér afpunisin civil,

o ParalyymEnmin e mstitucionit dhe personave pérgjegi®s, nf rast 1€ konstatimii (2
parregullsive gaté zhatimit t& ligjit, duke [ng edhe detyrat dhe rekomandimet pérkatése
pér permirésimin ¢ situatés, breada njé afati 1 arsyeshem, sipas pércaktimeve té béra nié
nenin 15 1€ liggit nr. 15272003 “Pér népunésin civil”, (i ndryshuar),

Objekti i inspelctimit:

1. 5i Eshté kuptuar dhe zbatuar ligji nr. 1522013 “Pér népundsin civil”, (i ndrvshuar)
dhe aktet nénligjore t# dala n# bazg dhe pEr zbalim 12 tij, n& lidhje me statusin e
népunésve dhe punonjésve aktual@ té institucionit né momentin ¢ fillimit & efekteve
18 ligjit.

Z; Plotésimi i kushteve ligjore t& parashikuara né necnin 67 t€ ligiit nr. 13272013 “Pér
népunesin civil™, (i ndryshuar), né lidhje me statusin e punonjésve dhe népunésve aktualg,
qE do 1€ verifikohet né kiéto aspekte:

# Pérfchirja e funksionit ng shérbimin civil né pérputhie me pershkrimin ¢ punés dhe
detyrat g realizon ky funksion;

¢ Punomjésil ekzistues g8 jané punBsuar né pozicione & sh&rbimit civil sipas kétij
ligii, q& jan# rekrutuar sipas njé procedure pranimi konkuruese, népémijet
procedurave 18 ngjashme me dispomtat ¢ lLigit 2 mEparshfm, nr. 83549,
dt. 11.11. 1999 “Srarusi i népunésit Civil”, apo pér njé perivdhé jo mé i vopsl se |
vil;

o Nepunésit ekzistues gé jané (2 pungsuar né pozicione, pjess 18 shirbimit civil, sipas
kétij ligji, pa kaluar mé paré ng procedur? formale konkurese ose g€ kané mé pak
se nje vit ne keto pozicione pune:

o Rastet e refuzimit (@ deklarimit 18 statusit 1 népunisit civil;



3.

11.

= 5i Eshif dokumentuar procedura e ndjekur nga njésia pérgjegiése, né rastin e
deklarimit 18 statusit 18 punésimil i& punonjésve,

o 51 #shi€ dokumentuar né dosjen e personelit procedura e verifikimit dbe akti i
deklarimit 1€ statusit # punésimit nga njésia pérgjegjése, kérkesat & pErgjithshme,
kitrkesat e posagme, procedura e rekrutimit, akti i em@rimit, egj.

Respektimi 1 kérkesave ligjore né hartimin e formulant 18 pErshkrimit & pun®s sipas
formatit & pErcaktuar nga ligjii pér nfpunsin civil dhe aktet nénligiore q# kané dalt n@
zbatim t& tij, g do t& verifikohet né kéto aspekte:

= 5 dshtg zbatuar procedura ¢ hartimit 18 pérshkrimit ¢ pungs dhe format i miratuar
me aktin nénligjor pérkatés,

» Punonjésit g& jang i eméruar akalisht ng poricione pune pjesé e shérbimit civil, i
plotésong kfrkesat e pErgjithéshme 18 pércakiuvara né nenin 21 & ligiit nr.
15272013 "Pér népunésin civil”, (i ndrvshuar),

e Punonjésit gE jané t& eméruar aktualisht né pozicione pune pjesé e shifrbimit civil, i
plotésojné kérkesat e posagme, sipas formularit o pérshkrimit 1@ punés,

Procedura e ndjekur nga institucion: ng lidhje me miratimin ¢ planit vjetor ¢ pranimit né
shErbimin civil.

Rastet ¢ rekmufimeve, [Evizies paralele dhe ngritjes né detyrd, pas momentit & fillimit 18
efelteve juridike 1@ ligjit nr. 13272013 " Pér n@punésit civil”, (i ndryshuar).

Respektimi 1 kErkesave specifike ligjore, gjaté procesit (8 pbrmbushjes s€ periudhés s&
provés {detyrimet ¢ népunésit dhe instituctonit dhe procedura e vendimmarrjes né
pérfundim & kivai periudhe).

Transferimi i pérkohsh&m dhe transferimi | pérhershi#m dhe s jang respekiuer krkesat
hgjore né kéto mste (ristrukturimi dhe ngrilfa e komisionit pérkatés, akiet gt
materializoiné procesin, 5i dhe rastet & tjera t& transferimir).

Pezullimi nga shérbimi eivil, sipas rasteve t8 parashikuara né ligj dhe =i jand zbatuar
kérkesat lipjore ojaté procedurés o8 zhvilluar né kito raste.

Masat disiplinore dhe respektimi i procedurés ligjore & kérkuar né fazat e zhvillimit t&
ecurisé disiplinore (kérkesa pér fillimin ¢ ecurisé, ngrifja ¢ Komisionit 1¢ Pérhershém 18
Digiplings, eif. ).

Vlerésimi i rezultateve neé pund dhe si &shié zhvilluar ky proces, pas Gllimit 18 efekteve
juridike 1€ ligjit nr. 152720013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar. 5i materializohet
procedura ¢ vierésimit dhe detyrimet hgjore gé ligji i ka vendosur aktoréve t€ kétij procesi
ajate vitit & vierdsimit (Zyrrar! Raportwes, Zyrtari Kunderfirmues).

Pérfundimi 1 marrédhénics né shérbimin civil pér shkak t€ lirimit nega shérbimi civil, si
rezuliat i dorgheqjes dhe pér shkak 18 Ligjit.



12,

Probleme t¢ ndrvshme g& 1 kand lindur njésisé s& menaxhimit t& burimeve njerézore
{rfésisé pérgfegiése), glate punés pér zhatimin e ligjit ne, 13272013 "Pér népunésin civil”,

1 nidryshuar,

jin e inspelotimit:

Né zhatim & programit dhe drejlimeve t8 inspektimit t8 pércaktuar né Vendimin nr. 21, daté
11.03.2015 t&8 Komisionerit pér Mbikégyrjen e Shérbimit Civil, grupi i inspeklimit verifikoi dhe
shayrtoi dokumentacionin nEpfrmjet k8gvjes ¢ materialeve 18 administruara né dosjet e
pErsonelil dhe né arkivén e institucionit.

U veniikuan t¢ gjtha pogicionet ¢ punés g jané pjesé e shérbimit civil, sipas
organigramés dhe strukturés s& institucionit;

U werifikvan progedurat e rekrutimit dhe pérmbajtja e dosjeve individuale 18 ¢do
népundsi civil, si dhe ¢do e dhénd tjetér, & kérkuar nga ligji pér plotésimin e kérkesave
té pérgjithshme pér pranimin nié shérbimin civil;

U veritikua nése pershkrimet edhe vierfsimet individuale 18 pungs pér pozicionet pjesé té
shErbimit civil, jané 18 hartuara né pérputhje me formatin standard t8 miratuar;

TE dhEnat profesionale si dhe t2 dhénat e tfjera pér marrdh#niet e pungs 18 ¢do népunisi
civil lidhur me pérmbushjen e k#rkesave 1# posagme 1€ vendit & punss si arsimi, pérvoja
né puné e 1€ Hera;

Aktet g€ materializoiné ndryshimet strukturore:

o Vendimi nr. 21 daté 28.12.2012 “Pér miratimin e strukturés dhe kKlasifikimin e
nivelit t# pagave 18 Administratés s@ Kashillit & Qarkut Korge™

o Vendimi nr.32 daté 25032015 “Pér miratimin ¢ strukiurés organizative dhe
Easifiimin ¢ vivelit ¢ ri t¢ pagave ¢ punonésverd Administratés sé& Keshitllit 18
Cloorkut Korgé dhe Ndérrmarrjeve (€ varésise

o Vendimi nr.13 daté 30082014 “Pér miratimin e strukrurés organizative dhe
klasifikimin @ wivelil 18 vl 18 pagove 18 punondsvelF Adminisiratés 58 Keshillit 18
Clarkit Korge ™,

o Vendimi nr.l, daté 29.001.20153"Pér delepimin e kopetencave né lidhie me
strukiurdn € Kkéshillit 18 gorkwt dhe ndérmarrjeve né varési dhe zhatimin e
detyrimeve ¢ lindura nga ligii wr. 16020047 Pér bchetin ¢ vt 20157 dhe
Udhézimi nr.2, daté 09.01.2015, "Pér zbarimin e bucherit 18 virie 2005™;

o Urdhién nr. 22, daté 12.02.2015, “Pér emérimin ¢ népunésve dhe punonjésve 1
administrarés & Késhillit ¢ Qarfur Kovge sipas sirkturés sé re";

o Shkresa nr. 436/1, daté 14.04.2015, e Prefektit & Qarkut KorgE “Mbi
hazueshméring ligiore 1€ akteve 1§ Keshiflin;

o Rregullore @ Funksionimit t Brendsh&m t& Administratés s Eéshillit t8 Qarkut (&
Korges;

o Akt konstabmu 1 mbaytur nga Komusion: 1 Ristrukturimat or. 223 dat® 06.02.2015;

o Vendimi or. 223/1, daté 06.02.2015 1 njésisé pérgjegitse pér pemullimin e
punonjifsve;



o Urdhér nr, 36, daté 18.05.2015 “Pér ndérprerien e marrédhénieve 18 punés die
afyre adminisirative pér disa mépunés ¢ Keshilliv ¢ Qarkat, pér arsve @
Fisfrukturimit (& administraiés, ™

o Lisi@pagesat ¢ muajit shikurt 2014, pér t& gjithe punonjésit ¢ institucionit;

o Listépagesal e muajit janar 2015 pér t& gjithé punonjésit e institucionit,

Konstatimet e inspekiimit jan€ (2 materializuara si anekse mé vete né formén e tubelave dhe jang
pjesE e kBtij raporti si mé poshté:

I,

Aneksi 1: “Akiet gé mererializojné emérimet né pozicione pune piesé e shérbimit civil,
pas fillimir 1é efelieve juridike & lgfit ne, 15272013 " Pér népunésin civil " ndryshuar),
népérmje emérimit té pévkohchém, pa procedura konkurimi. (pas datés 26.02.2004),"

Aneksi 2: “Respeltimi | kérkesave (& pérgiithéshme, sipas ligiit  dhe 7 kérkesave 18
posaeme, sipas formularil (& pérshlrimit 1 punés, pér  punoniésit g joné 1§ eméruar
aktualisht né pozicione pune plesé ¢ shérbimit civil né k8t institucion”.

Aneksi 3: “Akter gé marterializajné procesin e njohjes 38 stelusif pér népunéxit akiual?,
té ciér kané punuar mé pozicione (& shérbimil civil, né momentin e fillimit 18 efekieve té
figfit nr 1322003 "Pér népumésin civil ", 18 pumésuar népérmjet konkurimil {data
26,02 2014)",

Aneksi 4: “Ecuria e marrédhinies s&€ pundsimit pér puomonjdsit ¢ Koshilllt 18 Oarkut
Korgé ",

Pérmbajtja ¢ raportit:
Deklarimi | statusit & punsimit dhe si jané respektuar kérkesat e nenit 67 t&

ligjit nr. 15272003 “Pér népundsin civil® (i ndryshuar) dhe akteve nénligjore ne
zhatim € tij.

Stracktvr i § institieionit dive ndgria e pozicioneve (¢ punés né momentin ¢ inspektimis.

Ligit ne 1522003 “Pér népuniésin eivil™ i pdryshuar), ka vendosur megulla t8 garta pér m8nyrén
e administrimit t& shérbimit civil, pér € gjitha institucionet q hyjng né fushén e veprimit 12 6j.

Né nenin 2 & kétij ligyi, pércakiohet se subjekt i tij &sht& ¢do nEpunés g€ ushiron njé¢ funksion
publik n& njé institucion ¥ administratés shietérore, institucion t& pavarar apo njgsi 1€ geverisjes
vendore, por njfkohégisht evidentohen dhe rastet pérjashtimore pér disa funksione @
identifikuara shprehimisht ng kEtE dispoeitd 18 ligjit.

Eéshilli i Qarkut Korge, 8shig krijuar dhe funksionon si organ pérfagésues i Qarkut, mbi bazén ¢
liggit mr. 8652, daé 31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vemdore”,
ndryshuar me ligiin ne. 9208, datg 18.03.2004, i cili n# nenet 5 dhe & 18 tij, e pércakion A si
njési 1 geverisies vendore, e pér k&€ arsye, ky institucion périshihet né fushén ¢ veprimit 2
ligjit pér népunésin civil.



Administrata e Késhillit t¢ Qarkut funksionon mbi bazén e strukturés organizative (& miratuar
nga KEshilli i Qarkut, sipas parashikimeve & nenit 54 té ligjit 8652, daté 31.07.2000 “Pér
arganizimin dhe funksionimin e geverisies vendare”, ku pércaktohen detyrat dhe kompetencat e
K&shillit 8 Qarkut,

Aktualisht, subjekti 1 inspekfimit, funksionon sipas strulturs organizative 18 miratuar me
Vendimin nr.32, dat 25.03.2015 “Pér miratimin e strukiurés organizative dhe Hasifikimin e
nivellt 1& ri 18 pagave 18 pumomésve (&8 Administratés sé Késhillit 6 Oarkut Korgé dhe
Ndérrmarrjeve & varésisé”, ndérsa né momentin e fillimit 8 efekteve juridike & ligjit or.
152/2013 “Par népunésin eivil"(i ndryshuar) fdatg 26.02.2014), Késhilli i Qarkut Korgé ka
funksionuar sipas strukturés organizative t8 miratuar me Vendimin nr. 21, dat® 28.12.2012 @&
Késhillit 8 Qarkut, “Pér miratimin e sirukiurés dhe Masifitimin ¢ nivelil 1 pagave i@
Adminisiraiés s Késhillit 18 Qarkat Kovge ™,

Duke patur parasysh klasifikimin e pozicioneve (8 pungs pjesé e shérbimit civil, sipas
pErcaktimeve (8 nenit 19 t8 ligiit or. 15272013 “Pér népundsin civil (7 ndryshuar), si dhe
Vendimit nr.142, daté 12.03.2014 "Pér pérshkrimin dhe Hasifikimin ¢ pozicioneve 18 punis né
instifucionel ¢ administraiés shtetérore dhe imstitucionel ¢ pavarurg ", sipas strukiur8s akiuale,
rezulton se administrata e K8shillit 2 Qarkut Korgé ka gjithsej 22 pozicione pune, nga t& cilat 7
pozicione pune jang (& nivelit administrativ (mbéshrerése) dhe marr@dhéniet e puniés né ke rast
mregullohen sipas Kodit & Punés 58 Republikés s€ Shgipérisé dhe 15 pozicione pune, jané pjesé e
shérbimit civil dhe ndahen né kiéto kategori:

o  Népunés civilé & nivelit t& ulét drejtues, rezulton t€ jet? 1 pozicion pune, ¢ i pérket
pozicionit * Pérgfegids sekiori ™

s Neépunés civilé (8 nivelil ekzekutiv jané 14 pozicione pune, té cilat i pérkasin pozicionit
“specialistinspektor™.

Konkluzion: Nisur nga funksionet ¢ ¢do pozicioni pung g€ éshié pErfshiré né shérbimin civil,
duke u bazuar né Rregulloren e Brendshme 1€ institucionit, Komisioneri konstaton se ne lidhje
me metodologjing ¢ ndjekur pér klasifikimin ¢ pozicioneve € punés ng k&€ institucion, ng
strukturén ¢ institucionit, &sht# realizuar nj& ndange ¢ drejté midis pozicioneve 8 punés gé jang
piesé e shérbimit civil, nga ato q¢ kryejné funksione administrative.

Por, né kétg moment, Komisioner duhet 1€ sjellé né viémendjen e nj#sis# pérgjegjdse se, gjaté
hartimit t& strukturés s institucionit, duhet t&8 mbahen parasysh disa kérkesa specifike t& ligjeve
& veganta qF ndérveprojng gjaté funksionimit & institucionit,

Béhet fjalt pér ligiin qf ka t# béj¢ me funksionimin e sektorit  financés, me géllim g &
sigurohel raporti nEpunds anorizues dhe nfpunds zhatues (g pe. 10296, dové 8.7 2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe romtroliin”}, apo pér ligjet gé megullojné funksionet ¢ deleguara né
pushtetin vendor nga administrata shtetérore, 1€ cilat n€ dispozita t€ veganta t& tyre, péreaktojnd
edhe ményrén ¢ organizimit & njésive (8 tilla, si Seksionet ¢ Administrimit dhe Mbrojtjes s&
Tokés, Inspektoriatet ctj.



2. Si éshid kuptuar dhe chatugr nenmi §7 0 ligiit nr J32/2003 “Pér népunésin civil” i
ndrysfir dive aktet nénligiore né shatim 8 tif.

Nisur nga fakii g Késhilli 1 Qarkut Korg #shtd pjes# e shérbimit civil, deklarimi 1 statusit (&
punésimit pér ¢do népunés g gieti né pozicione pune, pjest ¢ shérbimit civil, fillimi i efekteve
Jundike & ligjn, duhet (€ bEhet né respektim t8 kérkesave t8 pércaktuara nd ligjin nr. 152/2013
“Pér répunésin civil”,f | ndryshuar), neni 67, pikat 3, 4 dhe 6, ku pércakiohet né ményré 1€
shprehur se:

o piks 3, “Neépunésit civilé ekzistues. punonjésit ekzistues, gf jané € punSsuar né pozicione
¢ shirbimit civil, sipag k] ligji dhe Q¢ jan€ rekrotuar sipas njé procedure pranimi
konkurnese, t8 ngjashme me at@ t8 pércaktuar nga ligji nr 8549, daté 11.11.1999 “Siafusi
népunésit civil ", apo q# jand t8 pundsuar né 1 njdjtin vend pune pér njé perindhé jo mé &
voeel se 1 vit, jang, per shkak 1t ligjit, népunés civilg";

»  pika 4 “Népungs ekzisiues, g jané t8 punésuar n pozicione pune, pjesé e shérbimit civil,
sipas kétij ligji dhe q& nuk plotésoné kushtet & parashikuara ng pikén 3 t& kétij neni, jané
nEpunis civilé né perudhé prove dhe pér ta zbatohen dispozitat e nenit 24 t& kétij higi.
Periudha e provés fillon nga fillimi i shirifes sé efekteve & kétij ligi™;

o pika & Deklarimi i statusit 8 punésimit, sipas pikave 1, 3 dhe 4 t& kBtij neni, behet nga
njgcia pErpjegifse pas verifikimit t& procedurEs sE punSsimit”,

Po késhtu, né& Vendimin nr. 116, dat® 05.03.2014 & Keshillit t8 Ministrave,"Pér statusin ¢
népunésve dhe pumonjésve akiualé gf pérfitoind stotusin e népundsic civil sipas ligit mr.
132:2003 "Pér népunidsin civil”, 1 ndryshuar, Kreu I1 "Siotusi | népunésve 18 ferd civilz né
instiricionet @ adminisiralés shiet@rore, institucionel ¢ pavarura, bashkitd dhe garger”, pika 1,
gahlE pEreakiuar se; "Népunéys civilé", sipas pikés 3 & nenit 67, jand (¢ giithe ata népunés g
krveing funksione i shévbimit civil né momentin ¢ fillimit 12 efelaeve 1 lgflt nr 1322013 dhe gé
Jand rekrutuar sipas procedurave konkweruese, pércaktuwar nga ligii we. 8349, davté 11111999
"Statusi | népunésit civil”,

K&to jané dispozital bazg € dubet (2 mbajé parasysh njésia pérgiegjése plr t& rcalizvar drejt
detynmin ligjor t€ deklarimit & statusit té punésimit.

P&r (& amitur né njé konkluzion & saktd lidhur me veprimet e kryera nga njésia e burimeve
njerézore, si njési pérgjegjése pér administrimin e sh&rbimit civil, grupi i inspektimit verifikoi
dhe analizol materialet shkresore € ardhura nga institucioni, kéqyri né subjekt dokumentacionin
¢ administruar n€ dosjen personale t8 népunésve dhe analizoi aktet administrative gé pérmbajné
t€ dhena lidhur me pozicionet pjesé ¢ shérbimit civil, si organigramién dhe strukturén analitike 12
institucionit, 1€ miratuar me Vendimin nr. 21, dat& 28.12.2012 “Pér miraiimin e sirukiurés dhe
nivelit ¢ pagave ¢ Adminisiracks s¢ Késhillit # Qarkwt Korge”, € cila ka geng n# fugi né
momentin e fillimit & efekteve (& light.

MN# parantez€ t& analizés 3¢ kitti) aspekti t& réndésishém t¢ administrimit & shérbimit civil, dubet
1 veme né dukje faklin se & dhénat nE KEIE rast jani nxjerré nga pérmbajtja ¢ akleve (& emEnmit
(& administruara né dosjen ¢ personelit, pasi grupi i mbikéqyrjes nuk ka mundur t8 verifikoj ne



detaje procesin ¢ rekrutimit, g€ ka t8 béjé me & githa fazat e tij, né pérputhje me hgjin e
méparshém nr.B349, daté 1999 “Siavusi | népunésit civil™, tashmé i shfugizoar,

Kjo pér faktin se nga ana e institucionit 8sht# pretenduar se punonjésit g& kané administruar mé
paré dokumentacionin ¢ burimeve njerSzore (€ institucionit dhe tani nuk jan& mé pjesé e tij, nuk i
kané dorgzuar matenialet té plota, tek punonjésit gé e krvejné aktualizht kéité funksion.

Per kit arsve, (& dhénal e paragiturs né kEE rubriké, kang dal# nga analiza ¢ pérmbajtjes s
akteve 18 eménmit, t€ cilat na jang vEné né dispozicion gjatd inspektimit. nga njésia e
menaxhimit té burimeve njer&zone.

N& kEBto kushte, pfr disa arsye, £2 pari, me géllim g& (2 mundéschet procesi 1 verifikimit t&
procedurave 1€ rekrutimat nga grupd | inspektimit dhe gé dyii pér t8 plotézuar dosjen e personelit
né mbéshtetje 18 procesit i€ deklanmit t8 statusit 8 pundsimit, gf kérkon wverfikimin e
procedurés s& emérimit, njésia pérgjegiEse duhet # bashkEpunoje me punonjésin gé e ka kryer
mé par kEtg detyré, me arkivén e instituciomt, si dhe me vet® népunésit civilé, me géllim g&
plot#sohet praktika dhe 1# jet2 e disponueshme pér i gjitha arsyer q& pErmendém mé siper,

NE pérfundim t# k&saj analize, statusin e pun@simit t&8 punonjésve t& ketij institucioni sipas
strukturés g€ ka gené né fugi né momentin e fillimit 1€ efekieve juridike & ligjit nr.152/2013
"Pir népunésin civil * (i ndryshuary, mund ta paraqesim né kEE ményré:

a. Nepunds i cilive | éshiF deklarnar statusi § pun@simit né Kafegoring ¢ népunésve civild,

Nisur nga verifikimi i akteve 18 deklarimit t¢ statusit 1 punésimit, ng momentin e fillimit &
efekteve jurdike & ligit nr. 153272013 "Pér népunisin civil ™ (i ndryshuar), punonjésit & kang
fituar statusin ¢ népunésit civil sipas kErkesave (8 pikés 3 t& nenit 67 & ligjit nr. 1522013 “Pér
mépunesin civil " § madryshuar), 51 dhe pikés 1 € Vendimit nr. 116, daté 05032014 & K&shilli
Ministrave "Fér stqtusin ¢ némmésve dhe punonjésve attualé gé pérfitoiné statusin ¢ népundsir
civil sipas ligfit ne. 15272003 " Pér népunésin civil”, Krea 11 "Srarusi | népunésve 6@ feré civilé né
instirucionel ¢ adminisiraidy shietérore, instifucionel ¢ povarura, bashkié dhe garget™, jané s
mé poshte:
1, #xwtesiidan pd pozicionin ¢ punds “Drefior mé Dreftoriné ¢ Investim Shérbimeve ",
2, #ewsksisss | pf pozicionin € punés “Specialist @ nivelit ¢ larté né Drejtoring ¢
frvestim Sherbimeve "
3, weweswewew | nE pozicionin e punids “Spectalist § nivellt 1¢ larté né Dreftoring ¢
Irvestim Shérbimeve "';
4, wssswewsws  nl pozicionin e punds “Specialise | nivelic t¢ lared né Dreftoring e
Trevesrim Shérbimeve”;
3, wsfswswsws . nE pozicionin ¢ punés “Speciafist § mivelit 18 lartéd né Drejroring e
Frovestinm Shirbimeve ™
6, wewwwwawss  nf pozicionin ¢ punés “Specialisf | onivelit 08 lané né Drefforing e
Llrbanistikés;
T, wwkrwsdiis ol pozicionin e punds “Drefior né Drejloring e Profekteve
Komumitare dhe Urbanistikés



E T 1 L 2o

N pozicionin ¢ punés “Speciaflist i nivelit ¢ larteé né Dvefioring e

Projekteve Komunitare "
. dkEREdkRednd pomcionin ¢ punés “Dreflor né Dreftorinde Financés ™

10, #wwwskewswd  pd pozicionin € punds “Speclalist | nivellt t¢ larté né Dréfjtoring «
Financés;

11. #*##ahersds  nE pozicionin e punés “Specialist mé Dreftoring ¢ Finencés™;

12. #=#swwsswdx  nd pozicionin e punds "Drefior né Drejioring Juridike dhe
Porsonelil™:

13, #wwwwewaws = 08 pozicionin € punés “Speciafisi | mivelir & larté nE Drefioring
Juridike dhe personelit”;

14, #w=wwakwwsn ni pozicionin e punés “Krveinspekior § Nivelif t¢ Larté nd fmspekioriatin
& Mbrajtfes Tokés":

15. #wawwwdnen  nE pozicionin ¢ punés “Inspeftor i Nivelit 1& Larté né IMT";

16, #*zezdzxxx pd pozicionin e punés “fmspekror § Nivelit 1@ Lari@ né¢ IMT";

17. wwsdsksds  nE pozicionin e punés “fnipektor { Nivelir & Larté né IMT";

Kjo kategori e punonjisve dshié konfirmuar nga njésia pérgjegjése me statusin e népungsit civil
dhe do 1& trajtohet ng meényré € detajuar ng vijim & materalit, ko do t& analizohen edhe aktet
administrative g8 mbéshtesin procesin e deklarimit t& statusit t8 punfsimit.

b, Népurnds & ciléve niik i &shtd deklaruar statusi | pundsimif,

Konstatohet se n# disa raste, pavar@sisht faktit se momenti 1 fillimit & efekteve juridike & Ligjit i
ka gjetur punonjésit ng puné, n¢ pozicione g€ jané pjess e shérbimit civil dhe g8 njskohssishi |
plot@soing kushtet per 18 qené pjesé ¢ shfrbimit eivil, mésia pergjegiése nuk Eshté shprehur pér
stamusin e punésimit dhe konkretisht béhet fal& pér pumonjésit:

1. wwewkdwiwd  pd pazicionin e punés “ Drejtor wrbanistike "

2 FhEAkawERe  nd pomicionin e punds “Pérglegies md  Dregfloring e
Uirbanistikés™

3. wwwwkwwdrs D& pozZicionin e punds “Specialise i nivelir 1€ larté né Drejroving
€ Profekieve Komnifare

4, wswererense 0l pozicionin e punBs “Kryeimspekior i Inspektoviatit 1@
Ndartimit”

5, #exsdxxear pi poziclonin e punds Dmspektor § mivelit 1 larié né INU

f, wwwwesswsw | pf pozicionin ¢ punés Speciafist né Drejforing Juridike dhe
Personelit.

K2to pozicione do t# analizohen né ményré t& detajuar nf pjesén vijuese t& raportit 18 inspektimit,
duke analizuar dhe aktet administrative g2 rregulloin® marrédhénien e tyre (€ pundés.

Konkluzion. Pér t€ gjitha sa analizuam me sipér (ménrdarjo “a”), Komisioneri vleréson se
njgsia pérgjegi@se ka vepruar deejt n rastin e deklarimit 2 statusit 18 pun@simil si népunds civil,
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Nga ana tjetér, né rastin kur njésia pérgjegiése nuk éshté shprehur pér statusin e pungsimit
{nénndaria”b "), rekomandohet njésia prgjegitse g 18 vijojé punién me procesin ¢ verifikimit 12
statusit ¥ punésimit dhe mé tej, 1 konfirmoj& pozicionin e tyre né raport me sistemin e shérbimit
civil, ashiu si Eshi rekomanduoar n€ vijim € raportit t¢ inspektimit,

Ey veprim bén t& mundur qartésimin e situats s& tyre né lidhje me proceset ¢ administrimit @

shéfrbimit civil, si procesi i rekrutimit, 1 rdstruktudmit, vierésimit t8 punés, sistemit t& kartierss,
el].

iL. imyin civil n€ rastin ¢ ristrukturimit ¢ nstitucionit.

Fakti g2 subjekti | inspektimit ka kaluar disa heré ng proces ristrukturimi, si para ashtu edhe pas
hyrjes né fugi & ligjit nr. 1522013 "Pér népumésin civil™ (i ndryshuar), passjel] edhe vishtindsi
né administrimin e 13 gjat® implementimit ng prakeike,

NE njE rast & rstrukturimit 8 institucionit, njésia ¢ burimeve njerézore, qé éshié mekanizmi i
ngarkuar me pérgatitien e kushteve, qé ky proces t8 zhvillohet né rmugén e duhur, dubet g8 t#
mbajné parasysh rendin e punds pjaté k] procesi, g8 pEriagéson njé procedurd 18 caktuar, g
fillon me a) nj studim 1€ vecanté (relacion), q¥ pérlig] nevojén e institucionit pér 'y pErishire né
ristrukturim dhe dubet @ vazhdoj® b) me hartimin ¢ pSrshkrimit & punfs e pErcakiimin ¢
kifrkesave 1@ pErgjithshme e 18 veganta p¥r vendet ¢ reja t8 punds qf do 1@ krijohen rishtas, apo
ato (& nstrukturuara, me gellim g 8 béhet | mundur sistemimi | punonjésve akalé, si dhe ¢) me
parashikimin e pasojave financiare q& sjell ky proces.

Po ki#shtu, duhet # mbahet parasysh edhe detyrimi ligior g# ka institucioni g8 n@ mst
ristrukturimi, népunésit t& sistemohen brénda numrit 1 pérgjithshém 18 nEpunBsve civilé, duke ¢
konsidervar kalimin né listén ¢ prifies si mjctin ¢ fundit q8 duhet 18 pérdoret pér largimin e
népunésve civilg, me géllim q€ (& sigurohet 1) memorja institucionale 2) investimet ¢ béra nga
institucion tek népungsit c1vilé dhe 3) t8 evifohet démi financiar n€ buxhetin e shtetit,

ME poshtE po analizojmé me radhé strukturat me t8 cilat ka funksionuar institucioni pér
perindhién 2012-2015, 1 cilat jang edhe aktet q& né fakt & materializojng procesin e ristrukturimit
dhe népémmjet krahasimit té tyre, do t€ nxjerrim né pah ndryshimet q& kang ndodhur si dhe
problematikeén e hasur né kiété rast.

o Stmktura e miratuar me Vendimin nr, 21, daté 28.12.3012 “Pér miralimin e sirddurés
dhe pivelil ¢ pasave 18 ddministrarés 8 Kechillit 18 Oarkay Kored ™,

NE kEté rast, né pérbéne té administratés s& Késhillit 1& Qarkut, kant gend gjithsej 38 pozicione
pune. nga t¢ cilét, 24 pozicione pjest e shérbimit civil dhe 14 pozicione, funksione mhéshretése,
né ményré & detajuar si mé poshté:

I Dwefioria e Imvestimeve dhe Shirbimeve
Dreftor
Speciafise té nivelft 1@ larré 4

—
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2. Dreftoria e Urbanistikés

Dreftor I
Pérgiegis !
Specialist [ mivelit (& larté f

3. Drejtoria e projekteve komunitare

Dirajior )
Specialist | nivelit 1§ larie 2
4 Dreftoria e Financés
Direftor f
Specialise [ wivelit i lavie 2
3. Inspelgoriati Ndértimor Urbarnistik
Kryeinspekeori IN I
Tnspekor 1 mivelii 18 larié 2
Inspekror i nivelir 18 mesém I
. Dreftoria Juridite dhe e Personelit
Direjtor I
Specialist 1 mivelit & larié f
Specialise T nivelit (& mesém I
7. Dreftoria e Adminisivimit dhe Mbrojties s¢
Tokis -
(Inspekiorian § Mbrojifes 5é Tokés)
Kryeinspelkior !
Inspektar i nivellt 12 lavee 2
Totali 24 népumés civil

o Struktura ¢ miratuar me Vendimin or.15, daté 30.08.2014, t& Késhillit ¢ Qarkur Korcé,

“Mbi miratimin ¢ strukiurés organizative dhe Hasifikimin e nivelit (& ri (€ parave pér
administraten

Bipas késaj strukture, numr 1 pErgjithsfm 1 poricioneve 18 punés ishte 56, nga w8 cilét 41
pozicione pune, pjesé ¢ shérbimit civil dhe 13 pozicione pune né funksione mbEshietése

Struktura ¢ aparatit t& institucionit ng két€ rast ka gen€ ¢ organizuar né k€ mEnvre;

I, Zyra e Informacionit ¢ kryetarif
Specialist i nivelif (& mesém 2

==

2. Drejtoria e Koordinineit 18 politikove & Qarkut,
Dveftor, I
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Sektori § koordinim, hartimit, zhatimit & projekieve,

pérgiemiés sektori !
Specialise § nivelit & larte 2
Seftari pér mbrojtfen dhe shvillimit mjedisor, me organikd
pérgiegiés sektori dhe !
Specialist i nivelit 1& larié 2
3. Drefroria ¢ Zhvillinet Urben dhe Turizmil
freftor, I
Sektori Urbanisiike,
pérgesnds sekiors !
Specialise T nivelit & favid 2
Sekitort | Turizmil dhe kudturss,
pérgiegiés sektor [
Specialist § nivelit 1@ faree, 2
4. Dwejtoria Exonomike dive ¢ Shivbimeve, ¥,
Dweftar, ]
Sektori i Financés,
pergiegiés sektord !
Specialist § mivelit 1 laré 2
Sektori Suridik dhe Marrédhenieve me Jashed,
pérgieaiés sekior !
Specialise { nivelit 18 farid s
Seftori | Shérbimeve Rajonale, me arganiié
peérgiesfés sekior '}
Specialist | nivelit 18 fareé )
3. Dyejfforia e Menaxhimit 1€ Burimeve Njerézore, ii
Lreftor i
Sekrord { Menaxhimit 18 Burimeve Nigrézore dhe Arshivés,
pérgiesiés sektari, :
Specialise | mivelit 18 larié I
Sektort IT dfe Statiseikes,
pérgiegiés sekiori i
Specialist | nivelii & larie 2
. Tnspekioriati Ndértimor dhe Urbanisiik, 3
Kryeinspekor | Inspeftoriarit 1é Ndériimit i
fnspekror | nivelll 1€ larté 2
7. Drefioria e Adminisivimit dhe Mbrojrjes Tokes -
{Inspekiorian § Mbrajijes & Tokés) 4
Kryeinspekor | IMT !
fnspektor | mivelit t& lartd L
Totali 41 pozicione pune ié shérbim civil
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Duke krahasuar kéto dy struktura, konstatohet se né strukturén e muajit gusht 2014, kemi nj
shtim t& pozicioneve & punés pjesé e shérbimit civil me 17 vende.

Nga inspektimi éshité konstatuar se, pas implementimit t8 késaj strukture, institucioni ka pasur
gjithse) 21 pozicione 1€ lira, nga kéto 16 pozicione nf shérbimin civil dhe § posicions me mwl
mbéshtetés, administrativ.

o Stouktura aktuale, me 2 cilén ende funskionon edhe n& momentin

me Vendimin ne 32 dai@ 25033008 “Per miratimin_ ¢ strukturés oreomizative dhe

Kasifikimin & nivelit 18 ri t¢ pagave (¢ purnontsve 1 Administratés s¢ Keshillit 8 Oarkut
Korcd dhe Ndérrmarr/eve 18 varésiss ",

INumri 1 pérgjithshém i pozicioneve & punis Bshed 22, nga & cilét 15 pozicione i pérkasin fushés
g veprimit & ligjit pér sh&rbimin civil dhe 7 pozicione pune jang funksione mbéshtetése,

Struktura e aparatit 18 institucionit n€ kéte rast &shig e organizuar né kBE ményre:
I. Zyvae Informacionit e kryetarit

Specialist | mivelit & larté !
Specialist | mivelit (& mesém

iy

2. Sektori | Financés,
Pergiegits per seftorin ¢ finaneés
Specialist | mivelit 1& larté pér shérhinet rajonale
Specialist § mivelit ¢ lareé pér shérbimet juridike
Specialist | i nivelir i@ larie
pér Roordingm, harfimin ¢ zhatinin e projelieve
Specialist | mivelit 18 larté
pér koordinimdhe zhatimin e projekiit INAKT
Specialist | § nivelit 18 larté pér urbanistikén
Specialist § § mivelir & larté pér turizmin dhe fultirén
Specialist § § nivelir I larE
pér menaxhimin e burimeve nferézore e arshivén
Specialist i § nivelit i mesém pér arshivén dhe protokellin

ey by e e, B s By by By

iy

F. Inspektor i farcé né inspeltoratin ndértimor urbanisik f
4. Drejroria ¢ Administrimit dhe Mbrajifes sé Tokés -

3. fnspekroran { Mbrofijes & Tokés
Inspekior i nivelit t¢ larsé né IMT {

Tatah 15 pazicione pune pjes# ¢ shérbimit civil
Mése do 1€ shqyrtojmé pérmbajtien e strukturave ¢ paragitura mé sipér, konstatohet se né (@

giitha rastet, nuk &shtE€ 1 evidentusr numri i punonjsve g€ jané pjesg e DrejtorisE s8
Administrimit dhe Mbrojtjes 8 Tokés, pasi Eshtd trajtuar si strukiurg e vecants,
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Duke analizuar aktet ligjore qé rrepullojné veprimtaring e k&saj strukture, rezulton s¢, Drejtoria e
Administrimit dhe Mbrojtjes sé TokEs funksionon mbi bazén ¢ ligyit nr. 8752, daté 26.03.2001
“Pér krifimin dhe funksionimin ¢ strubturave pér adminisirimin dhe mbrojifen e tokés”,
ndryshuar me ligjiin nr. 10257, daié 25.03.2010 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligiin pr,
A732, daté 26032000 “Pér krijimin dhe funksionimin e sirukturave pér administrimin dhe
mbrajtion e tokés”,

Ményra e organizimit dhe funksionimit 1 kisaj strukture parashikchen ng nenin 5 dhe 6 18 ligjit
1€ sipércituar ku percakiohet se, “dreftori dhe specialistét ¢ DAMT=s¢ emérohen die shiarkohen
né pérputhje me ligiin v, 8549, dagé 11,11, 1999 “Statusi | népunésit civil ™.

Pra, duke patur parasysh faktin g€ eménimi 1 fyre krvhet mbi bazln e njé¢ procedure konkurruese,
si dhe pérfshirjen ¢ kétyre pozicioneve né kategoring e fanksioneve g€ ushtrojng autoritet publik,
me fillimin e efekieve juridike & Hgjit nr. 15272013 “Pér napunisin civil”, i ndryshuar, kjo
strukfurg duhet 18 pérfshihet né shérbimin civil dhe ng strukturén e institucionil.

Konkluzion: PEr arsyet ¢ pérmendura mé sipér, njésia pergjegjése dubet t# nxjer® aktin e
deklarimit @ statusit € punésimit pér punonjésit e Drejlonse s& Administimit dhe Mbrojtjes sé
Tokis, né mbishietje @ kérkesave (& nenit 67 (8 ligjit nr. 152/2013 “Pér némmisin civil”, i
ndryshuar,

ME tej, nga krahasimi i strukfurave & analizuara, rezulton se institucioni ka kaluar n€ njé proges
ristrukturimi, né kushtet kur konstatohet plotésimi i dy kErkesave ligjore pBr 1€ pasur nj€ proges
t& tillé, & pari shkurtimi i numrit 1& pErgjithshém & népunésve civilé dhe §& dwi, ndryshimi i
strukTurés organizative.

ME poshté po e trajiojmé né ményré tabelare kit faki, pér 18 krijuar njé pérshtypie té gart¥, se si
&shté rhvilluar procesi, né vijimési né periudhén qi périshin vitet 2012 - 2015,

Tabela: "Transformimi i sirukiurés 5€ institucionit né perindhén 2012 - 2015

| 2 A 4 3 6
Poricione pane | Pozicione pune Drrejtor PErgjegjis Specialist/
it gjlthse] ni shitrbim civil drejlorie sektorif inspekior
Kryeimspekior
Viti 2012 33 24 5 3 L7
Viti 2014 56 41 2 11 26
Witi 2015 22 15 = 1 i1
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ristrukturing dhe si ka vepruar institucioni

;El_gr_mm & procadurés .:I.E diket 02 ndiget né kéte rast.

Procesi i ristrukturimit fillon t8 materializohet me miratimin e strukturds s re t& institucionit dhe
né pérmbajtje pérbéhet nga & gjitha aktet administrative g€ realizon njésia pBrgjegifse gjaté
implementimit & 1), ndér t€ cilat aktet ¢ krijimit dhe t& funksionimit t# Komisionil &
Ristrukturimit; akfet e liimit & népundsve g u 8shié deklaruar i tepén pozicioni i punés; aktet e
riemérimit té pépunésve & mbetur pas ristrukturimit, .

Ky proces realizohet nga njfsia pérgjegjise, né pérmbushije 18 kétkesave (& nenit 50 & ligit nr.
15272013, Pér népundsin civil ", (i ndryshuor); Vendimit nr.142, daté 12.03.2014, i Késhillit &
Ministrave “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve 1@ punds né institucionet ¢
administratés shtetérore dhe instituctonet ¢ pavarwra”, 51 dhe Vendimit nr.171, daté 26.03.2014,
18 K&shillit 18 Ministrave “Pér transferimin ¢ pérhershim dhe 1@ pérkohshém 1 népunésve
civilé, pezullimin dhe lirimin npa sheérbimi civif dhe Udh&zimit ned, daté 14.04.2014 “Pér
wrifimin, funksionimin dhe kompetencat e komisionil 18 risirukturimit pér shkak & mbyllies apo
risfrafkturimic” t& Departamentit 8 Administratés Publike, t& cilat e kangé vendosur kB8 hallké, né
krye & procesit @ ristrukturimit, pér tu kujdesur edhe né drejtim & anés procedurale ligjore.

Nj¥sia pérgjegjise éshié struktura gé krijon Komisionin ¢ Ristrukturimit dhe pas propozimit (2
béré prej kétj mekanizmi, ka detynimin ligjor pér mamjen ¢ vendimit pérfundimar pér lirimin
nga shErbimi civil, @ népun€sve q# i ka dal? i teplri pozicioni i punés, ose i ka ndryshuar
pérshkrimi i punés.

Nisur nga verifikimi g grupi i inspektimit i ka béré procesit 12 Astrukturimit dhe akieve g2 ¢
materializojng até, rezulton se shkak pér p{:fshiﬂen e institucionit né kEE proces, ka gend
pakésimi 1 fondit n& buxhetin ¢ institucionit, prej 15% t€ transfertés s& pakusht@zoar pér Jmatnn e
personelit administrativ, né zhatim & nenit 15 t& Ligjit 16002014 “Pér bauxhetin e vitit 20037,

Piér ket arsye, ky kufizim solli si pasojé edhe ndryshimet né strukturén e kétij institecioni gé u
materializuan né Vendimin nr32, datg 25032015 @ Kashillit & Qarkut, “Pér miratimin e
struktures ovganizative dhe klasifikimin e mivelit 18 ri 1€ pagave 1€ pumanjésve té Administrates sé
Késhillit 1& Qarkut Korcé dhe Ndérrmarefeve 18 vardsise”, e cila u b¢ funksionale pas
konfirmimit t& bazueshmérisé ligjore, nga Prefekti i Qarkwt KorgE, njofiuar institucionit me
shkresén nr. 4361 prot,, daté 14.04,20135,

Né kéto kushte, né zbatim t& pikés 3 1& nenit 50 t& ligiit nr, 15272013, " Pér népunésin civil ”,{f
ngryshuar}t dhe pikés 17 8 Vendimit or.171, dat¢ 26.03.2014, ¢ Ké&shillit t& Ministrave “Pér
wransferinin e pérhershém dhe 1& pérkohshém 18 népuriésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga
shérbimi civil”, njésia pErgjegjése duhet t& merme masat pér € krijuar Komisionin e
Ristrukturimit, me detyrimin pér 18 shqyriuar mundésing e sistemimit & gdo népunési civil né
vendet e lira ekpisieese, apo (ransferimin e punonjésil né njé pozicion t€ lirf (£ s njéEjtés
kategpori,

Per ¢ wverifikuar rbatimin e higjit o€ ldhje me k@ institot, u kErkua nga institucioni
dokumentacioni pErkatés, nga shgyrtimi i 2 cilit, rezulton s2 nga ana e institucionit #shie bérg
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pérpickje formale pér 18 zhatuar kErkesat e ligiit o€ k& rast, por pasi u shqyrtua pérmbaytja e
akteve g nma u vuné né dispozicion konstatohen parregullsi g€ e béjng t# cBmueshém (£ gjithé
procesin. ME poshtE po analizojmE me radh arsvet g@ argumentojné kété pérfundim.

Sé pari, konstatohet se nuk ka njé akt admmistrativ g€ t& keté vrdhémar ngritien dhe pérbéren e
Komisionit 8 Ristrukturimit. Pér ek=zistencén e kétij mekanizmi, biem ng dijeni népérmjet njé
Akt — Konstatimi, me nr. 223 Prot., daig 06022015, nga analiza e pBrmbajtjes s& & cilit,
rezulton se Komizioni 1 Ristruktunimit &sht@ i pérbéré nga Kryetarja e Kshillit t8 Qarkut, sves
ek Fivendds Krvetari | Ké&shillit t8 Qarkut, #e#sdessss dhe wewwwwswer  me cilézing e
Sebretarit t& Késhillit 18 Qarkut. Edhe niése do ta konsideronim 18 mirégénég krjimin e Komisionit
1& Ristrukturimit nEpérmjet kétyg akti, konstatohet se pérbéna e kétl] komisioni nuk ka asnje
lidhje me aktet ligjore dhe nEnligjore g8 e rregullojnd kétd aspekt. Asnjén prej kétij grupimi nuk
ka lidhje me sh&rbimin civil, pasi pozicionet e tyre nuk jané pjesé e shérbimit civil, dhe
njékohésisht nuk b&mné plest né subjektet g ngarkon ligli pér t& reslivmar procesin e
ristrukiurinmit.

oS¢ dyi, nga pérmbajtja e Akt Konstatimit nr. 223, daié 06.02.2015, rezulton se, nga ana e
Komisionit & Ristrukturimit, Eshté disponuar né kushitet kur ende nuk ishie formalizuar lig@nsht
struktura ¢ re ¢ institucioit. Ky akt ka marré formén ligjore, n€ datén 14.04.2015, pas konfirmimit
té ligishmérisé nga Prefekti i Qarkut Korg®, me shkres#n nr. nr. 436/1 prot, qf shfnon edhe
maomentin kur institucionit 1 lind e drejta & ngrejé Komisionin ¢ Ristrukturimit,

M tej, konstatohet se Komisioni, pasi ka njoftuar pér seancE dégjimone (miafiim pér kryerjen e
bisedimeve gé rezwifon pér € giithé népunésic civil 1€ pezulluar, analizuar rase pas rasi né
rubrikén ku trajtohen kéta punoniés) dhe i ka dégjuar punonjésit, ka analizuar pozicionet e pungs
si¢ institucionit dhe ng pérfundim ka konkluduar se ng @ gjitha drejtorite do 12 keté shkurfime,
Pitr kifte arsye ke konstatuar, “shkakun e pezullimit (¢ népungsve civilé”, duke pérmendur né
mEnyTé nominale 12 népunés civilé, pér € cilét do o fasim né ményré 18 hollésishme né vijim t&
materialit

Né pérfundim, ky Komision ka ngarkuar Krvetaren € Késhillit 18 Qarkut, pér zbatimin e kitij Akt
Fonstatimi dhe nxjerrjen ¢ urdhérit (€ pezullimit pEr secilin prej tvre.

MN¢ zbatim ¢ késaj detyre, konstatohet njé akt tietér administrativ, or. 223/1, dag 06.02.2015
“Fendim™, né kétE mast 1 nxjerr nga njésia pergjegjése, (me pérberje Lévendés Kryetarin,
Sekretarin e Késhillit v Qarkut dhe njé specialisi, pro dyv anélard nuk foné piesé e shérbimit
civil), npa pérmbajtja e @ cilit rezulion se, baruar n Akt — Konstatimin e analtruar mé sipér,
njésia pérgjegiése ka vendosur pezullimin ¢ 12 népunésve civilé, NE kétd akt, Eshtd ngarkuar
Kryetari i Késhillit t& Qarkut pér ¢ formalizuar kiété vendim.

Né pérfundim 18 kétij procesi, Kryetarja ¢ Késhillit t2 Qarkut ka nxjers® aktet administrative
pErkatése, g do t majtohen nominalisht n€ vijim & materialit, pér 12 n#punds civild, duke i
pezulluar marrédh&nien e punis,

Nga analiza ¢ permbajties 5€ kétij akti administrativ, rezulton se €sht€ plrdorur si bazé ligjore
neni 54, gérma”@" dhe neni 56, i ligit nr. 13272013 "Pér népunsin ohil™{ { ndrpsfo?), dispozita
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qé rregullong institutin ¢ pezullimit pér shkak @ ligit, por g o rastin konkret, ristrukturimi i
institucionit, nuk #shié njé prej kétyre shkageve.

Pra, nga sa analizuam mé# sipér, konstatohet se né k#E rast ndodhemi né kushtet e zhatimit 2
gabuar t& ligjit nga ana ¢ institucionit, pasi t& gjithe mekanizmat q& kané vepruar né kétd proces,
si Komisoni 1 Ristrukturimit, nj#sia pérgjegjése ashtu edhe Kryetari i Késhillit 18 Qarkut, kane
vepruar ng kundérshiim t# hapur me ligiin dhe pér kétd arsve, ndodhemi nE kushtet e
paviefshmErisé absolute, t& parashikuar nga nem 115 e vijues i Kodit 12 Procedurave
Administrative, q¢ passjell pavlefshmir & (£ gjitha veprimeve administrative t& kryera deri né
keté fazd.

N kéto rrethana, duke géng se ndodhemi ng kushtet e ristrukturimit 2 institucionit, pér té
rregulluar ligishméring e procesit, dubet t& revokohen t# gjitha aktet administrative t& analizuara
mé sipfr, qé kané t¢ béjnd me pezullimin ¢ népunésve civild dhe procesi i ristrukturimit t&
fillojé npga e para, duke e nisur me krijimin e Komisionit ¢ Ristrukturimit, me pérbérje sipas
kErkesave (# parashikuara ng nenin 50 t& ligjit nr. 13272013 “Pér népunésin civil”, | ndryshuar
dhe akteve nénligjore t& dala né bazé dhe pér zbatim & tij,

S¢ freti, konstatohet se, pas miratimit (& strukturés & institucionit, pra kur tashmé ndodhemi né
rrethana & reja, Kur institucioni legjitimohet gé # fillojé procedural e ristrukiurimit, ka dald
Urdhéri nr. 36, daté 18.05.2015, i Kryetarit & Késhillit & Qarkut, “Pér Ndérprevjen ¢
marrédinenieve & punés dhe atyre adminisirative pér disa népunés ¢ Késhillit 1 Qarkut, pér
arsye 1€ ristrukturimil 1€ administratés”, i cili nd pErmbajtien e tij, ka ndérprer® marrédhénien e
punés pér 11 népunés civilé, t& cilét, pas verifikimit, rezuliojpg gf mé paré 12 keng geng
pezulluar, sipas procedur@s g€ analizuam mé sipfr. Sipas procesverbaleve t# administruara né
dogjen e inspektimit, kéfa punonj€s né datén §1. 05 2013, jané njofivar pér vendimin ¢ K&shillit
1€ OQarkut gé ka miratuar struktirén e re.

ME kéto kushte, fakti g ng k&€ rast nuk dshié krver asmjé procedurd ligjore, ¢ tll2 si ngritja e
Komisionit t& Ristrukturimit, apo nuk &shié béré asnjé pérpjckje pér 1é sistemuar népunésit civilé
sipas precedences s& pércakiuar né pikén 2 t& nenit 50 & ligjit ne. 15222003 "Pér népunisin
civil *, 1 ndryshuar, apo pér té kryer verifikimet e pércakivam né pikén 3 (€ nenit 30, & ligjit or.
152/2013 “Pér mépunésin civil ", i ndryshuar, ku i kirkohet Komisionit @ Ristrukrurimit g& 1@
shqyriojé mundesing ¢ sistemimit t€ gdo népumsi civil né vendet e lira, nése | plotésen kErkesat
specifike, tregon se nga ana e titullarit 2 institucionit, 8shi€ mark si i mir®gené procesi i kryer mé
parg, deri n€ fazén e pezullimil, duke vepruar o€ kit ményrd, haptazi né kund@rshtim me
procedurat ¢ kérkuara nga ligji, ¢'ka n¢ kuptim te neneve 115 e vijues & Kodit (£ Progedurave
Adminisirative, passjell pavlefshmeri absolute & aktit administrativ nr. 36, daté 18.05.2015 “Pér
Nelérprerfen ¢ marrédhénieve ¢ punés dhe atyre administrative pév disa népunés 1& Késhillit 18
Crarkut, pér arsye 18 ristrukiurimit 1@ administrarss”™,

K&# konkluzion e mhbéshtet edhe fakti, q€ aktualisht n€ 5 raste, t& cilat do @ trajtoben
nominalisht n& vijim, para ristrukturimit, jand punésuar punonjés me emédm 18 pérkohshém,
duke mos respektuar procedurat e konkurimil, t€ cilét jan® riststernuar né zhatim £ strukturés sé
re, edhe pse institucioni nuk ka asnjé detyrim ligjor né k& rast.
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Konkluzion: Pér € gjitha sa analizuam mé sip8r, Komisioneri vieréson se duhet t& rrepullohet
ligishméria e veprimeve 18 kryera gjaté procesit ¥ implementimit & strukturés 58 re né
institucion, pas nj# procesi tistrukturimi.

NE LEIE rast institucioni dubet t& revokojé t& gjitha aktet administrative g€ kang dalg deri ni ki
moment né lidhje me kété proces, sipas rekomandimeve t& dhéna me sipér dhe & filloj@ procesin
npa e para, duke ndjekur kEté rend pune:

a) Meritja e Komisionit 8 Ristruktunimit, duke u kujdesur g8 ¢ respektohen kckesat
ligiore né pérbérjen e tij, 1 cili bazuar né pikén 7 t& nenit 50 t& ligjit or. 15272013 “Pér népunisin
civil”, 1 ndryshuar, ka ¢ drejté & propozojé sistemimin dhe trajtimin financiar pér & gjithé
népunisit & cilét do t8 largohen pér shkak 8 ristrukturimit, duke karahasvar pérshkrimin e
punés, kirkesat specifike si dhe ¢do kérkes? fjetér g rmjedh nga dispozitat ligiore dhe aktet
nénligjore g rregullojng kétE mst, pér ¢do pozicion qf nuk ekziston mé. NE kété mst duhet t&
jeté ngé vEmeéndjen ¢ njbsisé pérgjegjise Udhézimi neld, dat® 14.04.2014 § Departamentit
Administratds publike, “Pér krifimin, funksionimin dhe Fkompetencat ¢ komisionit 1@
Fistrukiurimit pér shkak 18 mbylljes apo ristrukturimii™, ku pércakiohen gart® rregullat ¢
pérgjithéshme pér krijimin dhe funksionimin e kétij mekanizmi.

#) Komisioni i Ristrukturimit, 18 paragese propozimet pér lirimin nga shérbimi civil, @
atyre népundsve pozicioni 1 1€ ciléve nuk ekziston mé, apo 8shté riorganizuar, kompetencd e tij
g€ @shiZ e parashikuar né pikén 3 £ nenit 50 t€ ligjit or. 15322013 “Pér népunésin civil™,
ndryshuar dhe né Vendimin nr.171, daté 26.03.2014 “Pér transferimin e pérhershém dhe i
peérkohshém 1& mépunésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil™ ¢ Késhillic 12
Ministrave.

¢) Pérmbyllja ¢ procesilt me vendimin pérfundimtar pér liimin nga shérbimi civil, apo
riemérimin né pozicione t€ £ njéjtés kategori, sipas dispozitave t& mésipgrme, ¢ duhet 1& memel
nga njésia pérgjegjdse, pasi € analizojé propozimel e Komisionit 8 Ristrukturimit. Duhet t2
tregohet kupdes, g€ nE mstet ¢ uljes né detyr€ € punonjésit, dubet & merret mendimi i tij me
shkrim pér pranimin osc refuzimin e pozicionit ¢ ofruar si¢ pErcakiohet né pikén 19 dhe 20,
Krew I “Transferimi pér shkak t& mbyilfes dhe ristrukturimit & institecionit”, @ Vendimit
nr. 171, daig 26032014 & K&shillin € Ministrave™Pér fransferimin ¢ pérkershiém dhe 1@
pérkohshém te népunésve civile, pesullimin die livimin rga skhérbimi civil™,

d) Hartimi i pérshkrimeve 18 punds, pér ¢ gjitha pozicionet q# jané pjesé ¢ shérbimit
civil, sipas parashikimeve & ligjit nr. 15202013, “Pér népunésin civil”, | ndryshuar, g¢ pérbén njé
proces kempleks dhe qF Ssht€ kusht pa t€ cilin nuk mund t& kryhet risistemimi i punonjésve né 1
njéjtin pozicion, transferimi i tyre apo megjistrimi i tyre né€ listén e prities. Kjo pér faktin s¢ puna
e Komisionit t& Ristrukturimit #shi# ¢ lidhur me krahasimin e kérkesave specifike pér pozicionin
¢ punés, ¢'ka &shié nj rubriké o réndEsishme ¢ qf pérfshibet n formularin e pérshkrimit 1@
punés.

ME posht, do t& analizojmE ményrén sc si 8shE pasgyruar procesi i ristrukturimit, pér ¢do

punomjés gé ka gené né marrédhénie pune me institucionin, né pozicione pune g€ jané pjesé ¢
shifrbimit civil, n€ momentin ¢ implementimit t& struktur8s s& re. NE pérmbajtjen ¢ gdo rasti,
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gienden cdhe argumentat g€ na kanE shérbyer plr ¢ dalf of konkluzionin se nga ana e
institucionit, nuk éshté zbatuar drejt ligji gjaté implementimit & strukturés s8 re, ¢ cila &shté
shogéruar me shkurtim t8 pozicioneve 18 punds, qf jand pjess e shérbimit civil.

I K sl Tan jand sistemuar né kétd instituc

ristrukiturimil, 1 ciléf gézojné statusin e nepunésil civii

ME poshiZ po paragesim n& ményré 18 detajuar procesin e ristrukiurimit, né lidhje me punonjésit
qE jang pErishiré né kit? proces dhe ende vijojné t& kryejng funksionet e tyre né kEtE institucion,

|, whawadkiek  Bshi€ ¥shté emfruar n€ pozicionin “Specfalist | nivellt 18 larié ", pas
ristrukiurimit, n& Sektorin e koordinimit, hartimit dhe zbatimit t& projekteve, q# i pérket
kategorisé 58 népungsit civil 8 mivelit elorekutiv, kategoria [11-b, me aktin administrativ nr. 22
prot., datd 12.02.2015 t& Kryetarit t& Késhillit 8 Qarkut, “Pér emérimin e népunésve dhe
punonfésve (€ admimistratés sé Keshillit 18 Qarur Korge”,

Kjo punonjése ka filluar puné si népunése civile né periudh prove né kété institucion, me
Urdhérin nr, 100 prot., daté 04,05.2007 “Pér emérimin Specialiste pér Projektet Komunitare, né
Dvefioring ¢ Investimeve dhe Shérbimeve ng Késhillin ¢ Qarkut Korge”, pas pérfundimit &
procedurave 1€ konkurimit, ng zhatim & ligjit nr. 8459 daté 11.11.1999 “Seatusi § mépunésic civil™
dhe Eshtg konfirmuar si népunégsze civile me Urdherin nr. 33, daté 30052008 “Pér konfirmimin si
népunes clvil”, né 1€ njgjtin pozicionin pune,

Konstatohet se njésia pdrgjegjése ka nxjerré Aktin e Deklarimit t& Statusit, ng@ pérputhje me
kErkesat e ligjit nr. 152/2013"FPér népunsin civil”, (1 ndeyshuar), p&r kBE punonjése, duke ¢
klasifikuar ng kategoring ¢ népunésit civil, me aktin administrativ nr. 28, dat 12.05.2014,

Duke e krahasuar pozicionimin e saj pas ristrukturimit, rezulton se para ristrukturimit kjo
nEpunése ka gené né & njéjtin pozicion pune, ku Eshtd eméruar rishiaz né shérbimin civil.

Nisur nga pérmbajtja e aktit t& transferimit (2 késaj punonjéseje, peér shkak 1@ ristrukturimit, vihet
re s &shid vendosur nj@ klauzolé g e lidh marrwdhénien e pun®s me njé kusht, ded né
perfundim t& procedurave t& konkurimit.

Ky kufizim vjen né kund&rshtim me parashikimet e nenit 30 2 ligiit nr. 15272013 “Pér népunésin
civil "(1 ndryshuar), 1 cili b2n fjalé pér transferim 18 pérhershém 18 népunésit eivil, i cili kryhet
me propozimin ¢ Komisionit 1€ Ristrukturimit dhe me miratimin e njésis# pérgicgiése dhe nuk
ésht i lidhur me asnjé kusht tjetér,

ME kéto rrethana, pas pérmbylljes & procedurfs 38 nstrukturimit nga njfsia pirpjepgjése,
marrédhénia juridike ¢ punés dhe ajo financiare, vazhdon 8 ekzistoj pa asnjé kufizim.

2, wewswewsws Echi@ eméruar me aktin administrativ nr. 22 prot., dat® 12.02.2015 &
Kryetarit ¢ Kéeshillit & Qarkul “Pér emérimin e népuniyve dhe punonjésve 1@
administrotés ¢ Késhiflin 06 Qarkdt Korgé”, pas nstruktunmit, of pozicionin
“Pérojegids né Sektorin ¢ Financés™, qé 1 pérket klass népungs civil § nivelit wulét
drejtues, Kategoria HI-a'l.

20



Kjo punonjése ka filluar marr@dhénien & punés me institucionin, me Urdh&rin nr. 4, daté
09.03.2001 “Pér emérimin Pérgiegise e Seliorit 18 Finanees né Keshillin ¢ Qarkut Korgé ", me
kalimin nga nj# institucion tjetér. Me vendimin nr. 98, datg 10.03.2003, &shté embruar né
pozicionin “Drefiore ¢ Financés”, si pasojé e zbatimit 18 Urdh&rt nr. 19, daté 25.03.2003 “Par
adryshimin ¢ emertimeve sipas siruktures 5@ re 1€ miratuar nga Keshilli | Qarker Korge™.

Konstatohet se njésia pérgjegjése ka nxjerrdt Alktin ¢ Deklarimit 2 Statusit, né pérputhje me
kirkesat e ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin eivil”, (i ndryshuar), pér k& punonjése, duke e
klasifikuar né kategonng e népunésit civil, me aktin admimisteativ nr, 35, daté 12.05.2014.

Edhe nE ki€ rast konstatohet se 8shi€ vendosur nj# klauzolé 4& ¢ lidh marmwdhEnien ¢ punés me
njé kusht, deri ng pérfundim @ procedurave 18 konkurimit dhe pér kit arsye vien i njgjti
arsyetim q€ Eshi€ béré mé sipér, ¢ q¢ e vleréson kété veprim si n€ kundérshtim me lgjin,

3. wewsdsweds | Echit emiruar me aktin administrativ or. 22, dat® 12.02.2015 # Kryetant
e Késhillit o8 Qarkat “"Pér emérimin & népunésve dhe punonjesve 18 adminisirarés s@
Késhilli ¢ Charkut Kovge ", pas ristrukturimit, né pozicionin “Specialist i nivelit t2 lartd",
né Drejtoring e Shirbimeve Rajonale, g€ i pérket klasés s& népundsit civil # nivelit
ekzekutiv, kategoria I11-b

Ky punonjés ka filluar puné me Urdhérin nr. 6, dat? 28.00.2010 “Pér emérinin Specialist per
Kérkim Zhvillimin né Késhillin e Qarkur Korge ', me konteaté & pérkohshime, deri né zhvillimin
¢ konkurrimit. Me Urdhérin nr. 22, daté 02052011, pas pérhundimit & proceduris si
konkurrimit, &shi# em&ruar népunés civil né periedhé prove, né pozicionin “Specialist | Kerkim
Zhvilfimit ", ng Drejtoring e Investimn Shérbimeve., Me Urdhérin nr. 37, daté 26.11.2012 “Pér
kanfirmimin si népunis civil 7, éshig konfirmuar né pozicionin e mésipérm.

Konstatohet se njésia pérgiegiése ka nxjerrd Aktin ¢ Deklarimit 18 Statusit 8 Punésimit, né
plrputhje me kérkesat e ligiit or. 1522013 “Pér népunésin civil”, (i ndryshuar), pér ki
punomis, duke e klasifikuar n€ kategoring e népunésit civil, me aktin administeativ nr. 33, dat@
12.05.2014.

Edhe nE kEtE rast, konstatohet se €shite vendosur njé Klauzol& gé ¢ lidh marrdhEnien € punés me
njé kusht, deri ng pErfundim (€ procedurave (& konkurimit dhe pér ket arsve, vien i njéju
arsyetim g€ &shté beré mé sipér, e g€ e vieréson ke veprim, si né kundérshtim me ligjin.

4, whewewwaws | @sht€ emEruer me aktin administrativ' nr. 22 poot., daté 12.02.2015 i
Eryetarit t& Késhillit t Carkut “Pér emérimin e népmésve dhe punonjésve ¢ administraiés
s Keshildiy 18 Qarkur Korgé™, pas ristrukiurimit, né pozicionin “lspektor i nivelit 1@ larié ne
IMT © g i pérket klasEs s& nEpunésit civil i nivelit ckzekutiv, kategoria IHI-b.

Ky punonjés ka filluar pung me urdhrin or, 41, prot.datg 22.05,2000 “FPér emérimin né Seksionin
¢ Administrimit dhe Mbrajifes 56 Tokés ne Keéshillin e Qarkut Korgé (& népuniésit wewvasawas "
népErmjet procedurave & konkurimit &shié perzgjedhur nga diullad, népunds civil né periudhé
prove. Me urdhérin nr. 78 dt. 01.02.2007, 1 jan& ndérpreré marédhéniet ¢ punés me pozicionin e
specialistit pran€ seksionit & Mbrojtjes s€ Tokés dhe &shtd eméruar pd pozicionin € punds
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“Kryeinspektor”™ i Inspektoriatit t8 Mbrojties s8 Tokés, né Késhillin e Qarkut Korg, duke mos
respekiuar procedurat @ konkurimit. ME& pas rezulton se éshi? konfirmuar si népunés civil me
Urdhérin nr. 139 di. 03.10.2007 1€ titullarit t8 institucionit,

Pas fillimit & efekteve & ligjit nr, 152/2013 “Pér népunésin civil”, [ { ndryshnar), konstatohet se
i Ezhié deklaruar statusi | punsimil nga njésia pérgjegjése, me aktin administrativ nr. 17, daie
12.05.2014, si népunés civil né pozicionin * Krveinspelror” nE Inspektoriatin e Mbrojtjes s
Tokés.

Edhe nié ke rast, konstatohet se gshté vendosur njé klauzolé qi e lidh maredhénien e punés me
afatkusht), den né pérfundim (& procedurave & konkurimit dhe pér kété arsye, vien i njéjti
arsyetim g€ 8shi béré me sipér, pér kEté kategori € punonjésve, duke e vlerésuar kété géndrim
si né kund&rshtim me ligjin.

5, wewadwdwss SR emémear né institucion me Urdhérin nr. 13, date 03.03.2008 “Pér
emérimin me kowiraid ¢ pirkohshme ng pozicionin, Tnspektor Ndértimor Urbanistik ne
Keshillin ¢ Oarfaut Koree®,

Me Urdhérin nr. 23, daté 02.05.2008, emfrohet né pozicionin “faspekior né Inspekioratin
Nelértimor Urbanistit & CQarka Korgé ", si népunés civil né periudhé prove, rekrutuar sipas
procedurave 18 rekrutimit ng shérbimin civil, & pErcakinar n& ligjin nr. 854971999 © Starnusi i
népunésit ¢iwil”. Me Urdhrin nr. 41, daté 26.11.2012 “Pér kanfirmimin sf népunés civil @
wawawewens ' kontirmohet si népunés civil,

Mg pas, nisur nga fakti se ky pozicion punc, nuk rregullohej sipas ligjit ne, 854971999 ~Status §
mépunésit civil”, (toshmé i shfigizuar), pasi n€ ligjin specifik pér urbanistikén, parashikohej se
statusin e népunésit civil, e gizonin velém punonjBsit « Inspektoratit Kombétar 2 Urbanistikés,
me Urdhiérin nr. 26, daté 19122013 “Pér revokimin e wrdheit nr. 41, datg 26.11.2012, 51 dhe
anullimin ¢ giithe procedures s¢ komkurimit & #w=wew=wexs " pes ana ¢ institucionit jang
revokuar procedurat ¢ konkurimil, pasi ky proces nuk ishie | detyrueshm pér kit pozicion pune
dhe marrédhénia ¢ punés ka vazhduar ¢ pa ndérpreré, por tashmé e rregulluar sipas Kodit &
Punis s8 Republikés o Shqipérises,

Pas fillimit & efekteve juridike t& ligjit pér népunésin civil, si pasojé e zgjerimil 18 fushés sé
shérbimit eivil, duhet 1& prishihen ng skemén ¢ shérbimit civil edhe pozicionet e punés g b&jng
piesE né strukturén ¢ Inspektoniatit Ndértimor Urbanistik t& Késhillit 18 Qarkut.

Kjo pér faktin se ng nenin 2 & ligjit ar, 1522013 “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, éshié
parashikuar n€ menyr# & shprehur se, fusha ¢ veprimit # ligjit, shirihet pér ¢do népunés gé
ushiron nj& funksion publik, n¥ njé institucion & administratés shietérore, institucion & pavarur,
apo njési 1@ qeverisjes vendore.

NE kito rrethana, duke patur parasysh faktin se kéto pozicione pCrishihen ngé kategoring e
funksioneve g2 ushirojng autoritet publik n€ nj€ njési @ geverisies vendore, qf éshié Késhilli i
Qarkut, Korcg, me fillmin ¢ efckieve juridike 8 ligjit nr. 1322013 "Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, Kjo strukturé duhet t8 périshihet n shécbimin civil dhe pér pasojé mamédhéniet ¢
pungs duhet & rregullohen sipas ligjit pér népunésin civil.
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NE kéto kushte ky rast périshihet ng kategoring e punonjésve g fillimi i efekieve juridike 12 ligjit
pér népunésin civil i ka gietur né nj pozicion punc q¥ ¥shi€ pjest e shichimit civil, pér nji
periudh® mbi 1/mfa) vit.

Abctualisht, punomnjgsi =******* rezulton i ripozicionuar né strukturn e re & institucionit, me
Urdhérin nr, 22, daté 12.02.2015 “Pér emérinin e népunisve dhe prnonfjésve & adminisirates sé
Késhillir ¢ Qarkwi Korgé, né pozicionin “ Inspeltor @ mivelit t& larté”, né Inspektoratin
MNdértimor Urhanistik.

Njtsia pérgjegjiise duhet 18 pérfundojé procesin e verifikimit 18 statusit 8 punésimit sipas
kushteve ligiore t€ parashikuara ng nenin 67 18 ligit nr. 1522013 “Pér népunésin civil”, (i
ndryshuar) dhe ng pérfundim @ deklarojé statusin ¢ pundsimil, sipas késaj dispozite, me géllim
ge 1€ ket mund@si té pozicionoj k8@ punonjés pas fstrukturimit.

TXh, Pozicione pune piesd ¢ shirbimit civil, 7 plotfsuara me akte 5 mg fome
gm#nm:,gg: ﬁfﬂg né fugi E figjit mr. 15322013 % Pér ﬂ'eguﬂetm civil ™ f | pdrpshaar),

18 eilfdy § F nE pazicioie piike plesé ivil, pas ristrakizrimit.

Pas fillimit 1€ efekteve juridike 1€ ligjit nr. 1522013 "Per népunésin civil®, i ndryshuar,
konstatohet se, né ket institucion, né kundérshtim me ligjin, jand eméruar punonjés me akte
emérimi & pérkohshme né€ 5 raste dhe konkretisht, béhet fjalé pér pozicionet (& cilét po i
trajtojme mé hollgsisht ng vijim:

. wswswsssas  gghid eméruar si punonjése ¢ Késhillit 2 Qarkut Korg&, me Urdhérin
nr. 63, daté 16.10.2014, & titullarit 18 institucionit, “Pér emérim punoniési (¢ swewas

wawEw

Bjo punonjése ka filluar pun né pozicionin “Specialis™, prané Drejionsé s& Koeordinimit 18
Politikave 2 Qarkut né Késhillin e Qarkut KorgE, nj# vend pune i krijuar rishtaz me strukiurén e
re t& miratuar me Vendimin or. 15, daté 30.08.2014 & Késhillit & Qarkut Korgé, “Pér mirarimin
€ Struklurés organizaiive dhe dasifikimin e nivelli 18 ri 1 pagave 1é punonésve 1& Administratés
s& Késhillir t¢ Oarkur Korge™.

Nga pérmbajtja ¢ akiil 18 em&rimit, rezulton se &shié vepruar né kéd ményre, duke ¢ justifikuar
daljen ¢ aktit me nevojat emergjente 1€ institucionit, pér 1€ mos penguar couring e punds.

Pra, nga sa parashtruam, rezulton se momenti i fillimit & efekieve & ligjit, (data 26.02 201 4),
nuk & ka gjetur kE€ punonjése né marrédhénie pune me institucionin ¢ Késhillit t& Qarkut Korgg,
e pér pasoj€, ajo nuk e gézon 1 drejtén pér t'u trajuar si népunése civile.

Megjithat?, ky fakt nuk Esht maré parasysh nga njésia pérgjegjise, né kushtet kur kjo
punonjise, gshié sistemuar pérséri pas ristrukturimit, me Urdhirin nr, 22, daté 12.02.2015, t@
titullarit 1€ mstitucionit, " Pér emérimin e népunésve dhe punonjésve 1 adminisivaiis s& Keshilli
¢ Qarknt Korgé", sipas strukturés s& re t2 miratear me Vendimin nr.32 daté 25.03.2015 “Pér
miratimin ¢ strukiurés organizative dhe basifikimin ¢ nivellt t& ri 1€ pagave i# punonésve (¢
Administratéy s¢ Keshilife ¢ Qarkwr Korgé dhe Ndérrmarrjeve ¢ varésisé”, né pozicionin
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“Specialist { nivelit & Larté”™, ng Scktorin e Koordinimit, Hartimit, Zbatimit t& Projekteve, edhe
pae, me njE afat 68 lidhur tashmE me pérfundimin e procedurave & konkurimit.

Nisur nga sa mé sipér, mstitucioni nuk ka asnjé detyrim ligjor g€ t& sistemoj€ kEE punonjése pas
ristrukturimit, ng k&t pozicion pune qé Eshi€ pjesé e sherbimit civil,

Pozicioni | punés ku aktualisht 8shté e sistemuar punonjésja  ewewewswaw  {llimisht dubet 18
trajtohet nga Komisioni 1 Ristrukturimit pér & sistemuar népunésit ¢ institucionit qé pEzojnd
statusin e népundsit civil dke nEse nié asnjé rast nuk plotéschen prej tyre kirkesat pér ket kég
vend pune, st€her ky pozicion duhet t8 shpallet si i lied dhe t2 plot#sohet népérmjet procedurds
58 konkurimit, sipas péreaktimit t neneve 23 dhe 24 18 Ligjit 15272013, “Pér népurésin civil (i
ndryshuar) dhe Vendimit nr, 243, datig 18.03.2015 &8 Késhillit 8 Ministrave, “Pér pranimin,
Iévizien paralele, perindhin e provis dhe emérimin né kategoring eksekutive ",

3, wwewmmEmE | ka filluar pung si punonjise e Késhillit t2 Qarkut Korc®, me UrdhErin nr.
73, daté 07.11.2014 ¢ titullant & institucionit, me emérim 18 pérkohsh&m, né pozicionin
“népunés pér marrédhinier me shiypin” (né strukturé specialisie), pranE zyrés sé
krvetarit, duke mos respekiuar procedurat e konkurimit,

Nisur nga momenti 1 eménimit, rezulton se fillimi i efekteve juridike 2 ligjit pér népungsin civil
{data 26.02.2014), nuk e ka pjetur kété punonj8se nf ndonj pozicion puns, pjest e shifrbimit
civil, prang institucionit t& Késhillit t8 Qarkut, e pér pasojé, ajo nuk ¢ gézon 18 drejién pér t'u
trajtuar si népunése civile.

Megjithaté, ky fakt nuk Esht® marr# parasysh nga njésia pérgjegjése, né kushtet kur kjo
punorijése, 8shté sisternuar pérséri pas ristrukturimit, me Urdh@rin or. 22 dat® 12.02.2015 "Per
emérimin ¢ népunésve dhe punonfésve 1€ administratés s¢ Késhillit ¢ Qarkut Korgd ",  sipas
strukturés s£ re & miratuar me Vendimin nr.32 daté 25.03.2015 “Pér miratimin ¢ strukiurés
arganizative dhe klasifikimin e nivelit 18 ri 1€ pagave 1& punonésvetd Administrarés s¢ Késhillic o
Oarint Korgéd dhe Ndérrmarrieve 18 varésizé ™, n€ pozicionin, “Specialist i Nivelit 1& Laré o
Sektorin ¢ Turizmit dhe Kulturds nd Késhillin e Qarkut Korgé edhe pse, me njé afat 2 lidhor
tashmé me perfundimin e procedurave 1€ konkurimit.

Nisur nga sa mé sipér, institucioni nuk ka asnjé detyrim ligjor g (& sistemojé kit punonjse pas
ristrukturimit, né kEE pozicion pune & Eshid pjesé e shérbimit civil.

Pozicioni | punés ku aktualisht éshté e sistemuar punonj@sja  =+e+sseswe  fllimisht dubhet i
trajtohet nga Komisionl i Ristrukturimit p8r € sistemuar n@punésit e institucionit g gézojni
statusin ¢ népunésit civil dhe nése né asnjé rast nuk plotésohen prej tyre kistkesal pér kété vend
pune, atéherd kv pozicion dubet & shpallet s 1 liré dhe (&8 plotésohet népErmjet procedurés sé
konkurimit, sipas pércaktimit t2 neneve 23 dhe 24 @ ligjit 15272013, "Pér ndpunésin civil (i
ndryshuar) dhe Vendimit nr. 243, daté 18.03.2015 & Keshillit & Ministrave, “Pér pranimin,
{evizfen paralele, perfudhén ¢ provis dhe emérimin né kategoring ekzekutive ”,

3. swekehdaed | Eshié emiéruar pranid Késhillit & Qarkut KorgE me Urdhénin or, 28, dats
24092014, t& tirullarit t8 institucionit, né pozicionin “Speciafist”, né€ Drejtoring e

24



Investim Shérbimeve né Késhillin e Qarkut Korge, duke mos respektuar procedurat e
konkurimit, por népérmjet emérimit ¢ pérkohshém, ¢ lidhur me afatin e zhvillimit @
procedurave & rekrutimit,

MNea pérmbajtja e aktit 12 emé&rimit, rezulton se &shtl vepruar né ke meényré, duke e justifikuar
daljen ¢ aktit me nevojat emergjente € institucionit, pér & mos penguar ecuring ¢ punés.

Pra, nga sa parashtruam, rezulton se momenti i fillimit ¢ efekteve 18 ligjit, (date 26.02. 200 4),
nuk e ka gjetur kEié punonjés né marrédhénie pune me institucionin = Késhillit 12 Qarkut Korcé,
¢ pér pasojé, ai nuk e gEron € drejtén pér (' u trajtuar si népunés civil.

Megjithaté, ky fakt nuk #shi® marr€ parasysh nga njésia pErgjegise, ng kushtet kur ky punonjés,
ésht€ sistemuar pérséri pas ristrukturimit, me Urdbérin or, 22, daté 12.02.2015, & Gullant &
institucionit, “Pér emérimin ¢ népunésve dhe punongésve té administratés s¢ Késhillit t¢ Ouarkut
Korgeé™, sipas strukturgs & re t8 miratuar me Yendimin nr.32 dawé 25032013 “Pér miratimin ¢
strukiures organizative dhe klasifikimin e nivelit 18 vl 18 pagave 18 prmonésve ¢ Adminisiratés s¢
Keéshillit 12 Qarkut Korgé dhe Ndéremarrjeve 1 varésizé"”, né pozicionin “Specialist § Niveli 15
Larté *, né Drejtoring ¢ Shirbimeve Rajonale,

Misur nga sa mé sipér, institucioni nuk ka asnjé detyrim liglor q# @ sistemoj@ kété punonj@s pas
ristrukturimit, né k&té pozicion pune q& Sshité pjesé e shérbimit civil.

Pozicion: 1 punés ku aktualisht 8sht€ | sistemuar punonjési  **vevs«svs  fllimisht duhet &
trajtehet nga Komisioni 1 Ristrukiurimit pér 8 sistemuar népunisit ¢ institucionit g gézojné
statusin e népundsit civil dhe nése nf asnjE rast nuk plotEsohen prej tyre kErkesat pér kété kité
vend pune, atéherg ky pozicion dubet t& shpallet si i liré dhe 18 plotésohet népémijet procedurss
s€ konkurimit, sipas pércaktimit t& neneve 23 dhe 24 & ligjit 152/2013, “Pér népunéyin civil "(i
ndryshuar) dhe Vendimit nr. 243, dag 18.03.2015 & KEshillit & Ministrave, “Pér pranimin,
lévizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin né kategoring ekzekutive ",

4, wwdaddiddd Ly filluar puné prané Késhillit t8 Qarkut Korcd, me Urndhérin ar. 45,
daté 26.06.2014, & titullarit @ institucionit, “Pér emé@rimin punonjési”, ng
pozicionin “Specialist § Shérbimeve 1€ Brendshime”, duke mos respektuar procedurat ¢
konkurimit, por népErmjct emBrimit & pérkohshém, @ lidhur me afatin e zhvillimit @

procedurave 8 rekorutimit,

MNga pErmbajtja ¢ aktit 12 emlrimit, rezulton se 8shi vepruar g k&g menyré, duke e justifikuar
daljen e aktit me nevojat emergjente 1€ instilucionit, pér (& mos penguar ecuring e punés.

Ndérkohg, n& k2 rast jang konstatuar nga grupi i pungs, 3 akie administrative, (& dala mé pas
emérimit fillestar, & jané urdhéra t& titullarit € institecionit, 1€ cilé kané dal o t¢ njgjtén daté
dhe g rregullojné aspekte t& ndryshme t8 marrédhénies sé pungs, qé konkretisht jand:

= Urdhén nr. 46, daté 03.10.2014 “Pér kalim kompetencash™, me t€ cilin Esht® eméruar
51 plrgjegids né Drejtorine ¢ Burimeve Mjerzore;
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= Urdhéri nr. 51, daté 03.10.2014, “Pér zgjidhjen e komtratés sé punés me marreveshje
me pw?ﬂlljé}i-ﬂ b ":

= Urdhér nr, 52, daté 03.10.2014 “Per emerimin ne nje defyre fjefer le *htktics 7 g
i cilin &shi€ emEruar si specialist 1 nivelit t& lart® né Drejtoring ¢ Burimeve
Mjerdzore, i cili &shié edhe poricioni n# t& cilin #shtf eménuar fillimisht né ks
institucion.

Pra, nga sa parashtruam, rezulton se momenti 1 fillimit & efekteve 8 ligjit, (dara 26.02.20140,
nuk ¢ ka gjetur kétE punonjés né marrédhénie pune me institucionin e Késhillit 1& Qarkut Korcg,
€ pér pasojé, ai nuk ¢ gézon t& drejién pér t'u trajtuar si népunés civil.

Megjithaté, ky fakt nuk #sht@ marr? parasysh nga njésia pergjegiése, o€ kushtet kur ky punonjés,
&shié sisternuar pérsérl pas rstrukturimit, me Urdhérin nr. 22, daté 12.02.2015, t& tidlarit &
institucionit, "Pér emérimin e népundsve dhe punonfesve & administratés s& Keshitlit 16 Qarkut
Korgd”, sipas strukturts 58 re t& miratuar me Vendimin nr. 12 dat 25.03.2015 “Pér mivatimin ¢
strukturés organizative dhe kasifikimin e nivelir 1 vi t¢ pagave & punonésve & Adminisiratés sé
Késhilliv 1 Qarkut Korgé dive Ndérrmarrjeve o varésisé”, né pozicionin, “specialisé i rivelit &
Larid”, né Direjtoring ¢ Burimeve NjerEzore,

Nisur nga sa mé sip@r, institucioni nuk ka asnjé detyrim higjor g€ € sistemoj@ k2t& punonjés pas
ristrukturimit, o2 k&2 pozicion pune g Esht€ pjesé e shérbimit civil,

Pozicioni 1 punds ku akinalisht éshi@ i sistemuar punonjési  ¥*#@%esewe  fllimisht dubet
trajtobet nga Komisiom 1 Ristrekturimit pEr 18 sistemuar népunésit ¢ institucionit qf pérojné
statusin & népunésit civil dhe n¥se nd asnjé rast nuk plotsohen prej tyre kérkesal pér kBte kit
vend pune, atéherd ky pozicion duhet & shpallet si 1 liré dhe # plotEsohet nEpérmijet procedurés
s¢ konkurmit, sipas pércaktimit & neneve 23 dhe 24 @ Ligjit 15272013, “Pér népunésin civil (i
ndryshuar) dhe Vendimit nr. 243, daté 18.03.2015 ¢ Késhillit 18 Ministrave, “Pér pranimin,
lévizjen paralele, periudhén e provés dhe emirimin né kategoring ekzekutive ",

5. wweawewswss | kg filluar puné prand Késhillit @2 Qarkut Kored me Urdhrin nr. 58,
daté 09102014, t& atullant {8 institucionit, né kundErshtim me ligjin népérmjet emsrimit
té pirkohshém, né pozicionin “népunés pér protokoll arkivin®, & rezulton nga pErmbajtja
e aktit & em&rimil, ndérkohé g8 né stukiurg nuk ekziston nj# pozicion i tillé, por
parashikohet pozicioni “Specialist | nivelir & mesém pér arkivén dhe profokollin®,

Nisur nga momenti | emérimit, rezulton se fillimi i efekieve juridike 8 ligiit pér népunésin civil
{data 26,02.2014), nuk e ka gjetur k&g pumonjése né ndonjé pozicion pune, pjesé e shérbimit
civil, pran€ institucionit t& Késhillit ¢ Qarkut, e pr pasojé, ajo nuk e gézon & drejién pér t'u
teajiuar si népunése civile.

Megjithate, ky fakt nuk €shté marrd parasysh nga njésia pergjegjése, n€ kushtet kur kjo
punonjése, €shié sistemuar pérséni pas ristrukturimit, me Urdhénn nr. 22 daté 12.02.2015 "Per
emérimin ¢ népunésve dhe punonjésve 18 adminisiralés s¢ Keshillic 8 Qarkur Korge™,  sipas
strukiurés s€ re & miratuar me YVendimin nrd2 daté 25032015 “Pér miratimin € sirufturés

2



arganizative dhe Masifikimin ¢ nivelit 1€ ri t¢ pagave 18 punonésvelé Administraiés 58 Késhillit ¢
Oarkur Korgé dhe Ndéremarrjeve (8 varésisé”, né pozicionin, “mépmise pér profokol]
arkivén "fne strukiuré specialiste), o KEshillin & Qarkut Korgé edhe pse, me njé alat ¢ hidhor
tashmeé me pérfundimin e procedurave té konkurimit.

Nisur nga sa mé sipér, institecioni nuk ka asnjé detyrim ligjor g t& sistemojé kEE punonjése pas
ristrukturimit, né két@ pozicion pune & Eshté pjesé e shérbimit civil.

Pozicioni i punés ku aktualisht &shté e sistemuar punonjSgja  *rEveserss fllimisht duhet 3
trajtohet nga Komision 1 Ristrukturimit pBr t8 sistemuar népunésit ¢ institucionit qf pézojns
statusin & népunésit civil dhe nése né asnjé rast nuk plotdsohen prej tyre kirkesal pér ki@ vend
pune, attherd ky pozicion dubet 2@ shpallet si i lirg dhe t8 plotésohet nEpérmjet procedurés 58
konkunmit, sipas péreaktimit t8 neneve 23 dhe 24 & ligjit 1522013, “Pé&r népunisin elvill"{i
ndryshuary dhe Vendimit ne. 243, datg 18.03.2015 & Keshillit 2 Ministrave, “Pér pranimin,
lévizjen paralele, periudhén e proviis dhe emiérimin né kategoring ekzekutive .

Konkluzion: Komisioneri, pasi analizoi me hollési & pgjithd historikun @ marrédhénies s#
pungsimit pér kéta punonjés, vlerfson se akiet e emérimit p&r punonjésit e pérmendur mé sipér,
kang dalé n# kundérshtim me ligjin, pasi pér ¢do marrédbEnie 1€ re pune, o lidhet pas fllimit &
efekteve t& ligiit or. 1522013 " Pér népunésin civil”, i ndryshuar, duhen respektuar rregullat e
kEtj ligji.

Plotésimi rishiaz i pozicioneve (€ punés gé jané pjesé ¢ shérbimit civil b#het né baxzé t& nenit 22
dhe 23 t# tij, e pér pasojé dubet t& respektohen detyrimisht kérkesat e njé procedure & megullt
konkurrimi. Né nenin 23 “Emérim né shérbimin civil”, 8 hggit 15272013 “Pér népunésin civil™,
{i ndryshuar), parashikohet né ményré 1€ shprehur se, “Cdo emérim né pozicion ekrekutiv, né
krndérshiim me kevé nen, éshué absolutishe | pavlefshém "

ME kété rast, rekomandohet njtsia pérgjegjése. g pér rrepullimin ¢ situatts, & revokojé aktet e
emérimil pér punonjésit ¢ sipérpérmendur dhe 1€ vijojé me procedurat & plo@simit 1€ tyre duke
ndjekur k&(E rend;

&¢ pari, Komisioni | Ristrukiunimil & bé&j¢ krahasimin ¢ kérkesave & pungs pér kéto pozicione,
nése pérputhen me kriteret qé plotésojné punonjésit q€ g8zoind statusin ¢ népundsit civil dhe q¢
Jané prekur nga procesi 1 rstrukiurimit.

&F diti, né rast se asni€ nga k&la punoni8s nuk i plotéson kriteret pér t'u pundsuar né kéto
pozicione, atéherd t& shpallen si pozicione t lira dhe t¢ vijojng procedurat pér plotésimin e tyre
né pérputhje me ligjin

T 24, s civilé 18 peculluar dhe mé 1é firuar rocEsis 18 i 1 il
ME& k&8 rubriké do & paragesim rastet ¢ punonj€sve qé jan pezulluar ¢ mé pas jané liruar nga

shifrbimi civil, me pretendimin se pozicionet e punés jané deklarar 18 tepéra, pér shkak &
ristruktunimit.
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I, Fwwewedede  gézon statusin e n@pundsit civil ng mivelin ekzekutiv, né pozicionin e

punés "Specialist | Larté”™, né né Drejloringé e Financés, e cila ka filluar puné né
[nstitucionin ¢ Késhillit t&8 Qarkut Korgd me Urdhrin ne. 6, daté 14.03.2001 8 titullarit
1€ institucionit, né pozicionin “specialist ne seksionin Juridik dhe marrédhenieve me
Sashre™ dhe Eshié konfirmuar né kété pozicion me Urdhérin nr. 60, dat 16.04.2002.

M¥ tef, rezulion se me Urdhé&rin nr. 17, dai@ 25.03.2003, &shté eméruar né pozicionin "pergfeges
né sektorin ¢ komtrollit 18 kowabilitetit”, né Drejtoring ¢ Financés.

Ndérkoht, konstatohet se statusi i pun@simit 8sht€ deklaruar me aktin administrativ nr. 36, daté
12052004, n& pozicionin “Specialis’™ né Drejtoring e Financés.

Mega verifikimi | materialeve t# administruara ng dosjen e personelit, rezulton se me Urdhérin
nr, 19, datd 10022015, ¢ titullarit t2 institucionit, kjo punonjése &shié pezulluar nga shérbimi
civil me motivacionin, “pér shkak fe ligiir”, ¢'ka del nga pérmbajtia e akteve administrative q@
kang dalé né kEté rast prej Komisionit t8 Ristrukturimit, si "Njaflimi pér kryverfen e hisedimeve”,
Q€ 1 perket akti me nr. 165 prot., daté 02.02.2015, si dhe procesverbali me nr. 184 prot, daté
04.02.20135.

Konstatohet s¢ &shié ndérprer? mam@dh&nia ¢ punés dhe ajo financiare, me aktin administrativ
nr. 36, datg 18.05.2015, € Kryetarit € Késhillit 18 Qarkut, "Pér ndérprerien ¢ marridhiénieve
punés dhe aiyre adminisirative pér disa népunés 18 Késhilliy t¢ Qurkat, pér arsye (8 ristrukrurimit
I8 oulmiipiistrotés, ™

2, swwwmkkeks  EoiE pif nSpuntse civile e nivelit ekeekutiv, né pozicionin e punés
"Specialist § Mesém”, ng Drejloring e Financés, ¢ cila ka filluar puné né K&shillin e
Qarkut KorgE, fillimisht me Urdhérin nr. 14, daté 06.11.2006, né pozicionin ¢ punés
ekonomiste, né Drejtoring ¢ Finanofs

Mé tej, me Urdhirin ne. 73, daté 28.09 2009, emerohet né pozicionin ¢ punés "specialisi § larté™,
né Drejlorine ¢ Financgs dbe mé pas, me Urdhénin nr. 21, daté 02.05.2011, emérohet
“Specialiste”, ng drejtoring ¢ financés, ku edhe Eshté konfirmuar né 1€ njgjtin pozicion, nEpErmjet
Urdh&rit or. 38, daté 26,11.2012.

Eonstatohet se kjo punonjése éshté deklaruar si népunése civile, me aktin administrativ or, 34,
datg 12.05.2014, né pozicionin ¢ pungs "specialist”, né drejtoring ¢ financés,

Nga verifikimi i materialeve 1@ administruara n¢ dosjen ¢ personelit, rezulton s¢ me Urdhérin
nr. 20, daté 10.02.2015, 18 tullarit @& institucionit, kjo punonjése éshté pezulluar nga shérbimi
civil me motivacionin, "pér shkak re ligii'”, ¢'ka del nga pérmbajtia e akteve administrative g@
kani dalé né ke rast prej Komisionit (& Ristrukturimit, si "Njofiimi pér krverfen e bisedimeve”,
gE i perket akti me nr. 163 prot., daté 02.02,20135, si dhe procesverbali me nr, 183 prot, datg
04.02.2015,

Konstatohet se &shiE ndérpreré mamédhénia ¢ punés dhe ajo financiare, me akiin administrativ
nr. 36, daté 18.05.20135, 12 Kryetarit t& Keshillit t& Qarkut, "Pér ndérprerien ¢ marrédhénieve i
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punds dhe atvre adminisirative pér disa népunés 8 Keshilli 18 Qarkut, pér arsye ié risirukeurimic
& adminisiratés, "

3 wanswwavar | Eshif népuntse civile ¢ nivelit ekzekutiv, me detyrd "Specialist i
Larté”, né Drejtoring e Investim Shérbimeve, ¢ cila ka filluar puné né Kshillin e Qarkut
Korgé, me Urdhénn nr. 4, daté 09.03.2001, né pozictonin “specialist”™, né seksionin e
urhanistikés, konfirmuar né t8 njéjtin pozicion, sipas Urdhérit nr. 60, daté 16.04_ 2002,

Konstatohet se me aktin administrativ nr. 31, dat@ 12.05.2014, ¥shté deklaruar statusi i punésimit
s népunése civile né pozicionin € punés "Specialisr™, né Drejtoring e Investim Shérbimeve.

Mga verifikimi 1 materialeve t8 administruara ng dosjen e personelit, rezulton s me Urdhénin
nr. 1% daté 10.02.2015, t& titullarit & institucionit, kjio punonjése Eshté pezulluar nga shérbimi
civil me motivacionin, "pér shkak te ligiit”, ¢'ka del nga pérmbajtia e akteve administrative g
kané dalé ng kEté rast prej Komisionit 18 Ristrukturimit, si "Njofitmi pér kryverien & bisedimeve”,
g€ i plrket akti me ar. 160 prot., da@ 02.02.2015, si dhe procesverbali me nr. 185 prot, daté
04.02.2015.

Konstatohet se &shté ndérpreré mamrédhénia e punés dhe ajo financiare, me aktin administrativ
nr. 36, daté 18.05.2015, t& Krvetarit t& Késhillit t&8 Qarkut, "Pér ndérprerjen ¢ marrédhénieve 18
pungs dhe atyre administrative pér disa népunés 1@ Késhilliv 1§ OQarknt, pér arsye 1@ ristrukturimi
te acdministratis, "

4. =exsexkawr | EhiE népunése civile & nivelit ckezckutiv, né pozicionin “Specialist
Larté”, n€ Drejioring ¢ Investim Shérbimeve, e cila ka filluar pungé ng Kashillin &
Crarkan Korgé, me Urdhérin nr. 4, dat® 09032001, né poricionin “Speciolis’™ né
Seksionin ¢ ShErbimeve Rajonale, ku edhe &sht& konfirmuar si népunése civile me aktin
administrativ nr, 60, daté 16.04.2002,

Konstatohet sc me akiin administrativ nr. 31, datg 12.05.2014, £shi€ deklaruar status] i punésimit
si népunise civile né poziclonin e punés "Specialisi™, nd Drejtorine e Investim ShiErhimeve.

Mga verifikimi | matenaleve t# administruara né dosjen ¢ personelit. rezulton se me Urdhérin
nr.17, daté 10.02.2015, & titullarit t8 institucionit, kjo punonmjése éshté pezulluar nga shérbimi
civil me molivacionin, “pér shkak fe ligrit”, ¢'ka del edbe nga pérmbajtja ¢ akteve administrative
g€ kané dalé né kété rast prej Komisionit @ Ristrukmurimit, si "Afofiiml pér krperfen ¢
bizedimeve”, g i pérket akti me nr. 161 prot, datd 02.02.2015, si dhe procesverbali me nr. 190
prot, datg (4.02.201 5%,

Konstatohet se Eshi@ nd@rpreré mamrédhénia ¢ pungs dhe ajo financiare, me aktin administrativ
nr. 36, datié 18.05.2015, & Kryetarit t8 KEshillit t8 Qarkut, " Pér ndtrprerien ¢ marrédhénieve 1é
punis dhe atyee administrative pér disa népunés 18 Keshillls 18 Oarkul, pér arsye 1€ ristrukturimii
¢ acnrinisirarés. "

5, wwssswkssd | Echid nEpunds civil 1 nivelit ekzekutiv, né pozicionin e pungs
"Specialist™, ng Drejtoring e Investim Sherbimeve, 1 cili ka filluar marédhniet ¢ punés
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né kété institucion me aktin administrativ ne 31, dat# 19.07.2012, n& pozicionin
“Specialist™ né Zyrén ¢ Sherbimeve Publike, né Drejtoring e Investim Shérbimeve.

Konstatohet se me aktin administeativ ar. 18, dat® 12.052014, £shié deklaruar statusi | pun@simit
si népunés civil né pozicionin ¢ punés "Specialist™, né Drejtorine e Investim Shérbimeve.

Nga verifikimi | materialeve 1& administruara né dosjen e personelit, rezulton se me Urdhérin
ar. 16, datg 10.,02.2015, @ titullarit € institucionit, ky punonjés Eshté pezulluar nga shérbimi civil
me motivacionin, "pér shkak te ligfit”, ¢’ka del nga pErmbajtja ¢ akteve administrative g kang
dal® né keté rast prej Komisionit 1€ Ristrukturimit, si "Nioftimi pér keverfen e bisedimeve™, g i
perket akti me nr, 162 prot., daté 02,02.2013, si dhe procesverbali daié 06.02.2015.

Konstatohet se éshté ndérpreré marrédhénia e punés dhe gjo financiare, me aktin administrativ
or. 36, daté 18.05.2015, & Kryetarit t¢ Keshillit 12 Qarkut, "Pér ndérprerien e marrédiénieve 1d
Punés die atvre administrative pér disa népunis (& Eéshillie ie Qarkus, pér arsye t¢ risteuktreimis
¢ adminisfratés. "

§.  wewwwmmass | Bshi€ népunds civil | nivelit t2 mesEm drejlues, né pozicionin e
pungs "Drejtor”, ng Drejtorng e Projekieve Komunitare, i cili &shi@ eméruar né ke
institucion me aktin administraiv or. 127, daté 16.07.2007.

Konstatohet se me aktin administrativ ar, 15, daté 12.05.2014, 8shi# deklaruar statusi | pun#simit
si népunés civil né pozicionin e punés "Drgfror ”, né Drejtoring e Projekieve Komunitare.

Npa venhkimi 1 maternaleve & administruara ng dosjen ¢ personelit, rezulton se me Urdheérin
nr. 15, datg 10,02, 2015, & titullarit t8 institucionit, ky punonjés éshteé pezulluar nga shérhimi civil
me motivacionin, “pde shkak re ligir™, ¢"ka del nga permbajtja e akieve administrative g€ kané
dalé né kété rast prej Komisionit 12 Ristrukturimit, 5i "Njoflimi pér kryerjen e bisedimeve”, gt i
pétket akti me nr. 159 prot., daté 02.02.2013, si dhe procesverbali me nr. 186, date 04.02.2015.

M kité rast, konstatohet se me Urdh@rin nr. 30, daté 19.03.2015, ky puncnjés &zhité emifruar ng
pozicionin ¢ punés "Specialsit™, nd zyrén e infomacionit t& kryetarit, sipas njé konirale gé mban
datén 19.03.2015 dhe pér k&K arsye nuk ndodhet n€ listén ¢ népunsve civilg, t& ciléve i Eshtd
ndérpreré marrédhénia ¢ punés dhe ajo financiare me aktin administrativ nr. 36, daté 18.05.20135.
t6 Kryetarit & Késhillit @ Qarkut, "Pér ndérprerfen e marrédhénieve ¢ punés dhe anhre
adminisirative pér disa népunés 18 Késhillit 18 Qarlgd, pér arsye 18 risteukivrimit &
adminisiratés, "

T.  wewswwswww | EchiE pépun€s civil | nivelit ckzckutiv, n€ pozicionin e punés
"Specialist | larte”™, ﬂﬁ- Drejtoring ¢ Urbanistikés, i cili ka filluar marrédhéniet ¢ punés
me ket Inﬁltlh:lun sipas Urdhérit nr. 4, dat@ 09.03 2001, si "Specialist”, ng Seksionin ¢
Urbanistikés, ku edhe Esht® konfirmuar si népunds civil me aktin nre, 60, date
16,04, 2002,

Konstatohet se, sipas Urdh&rit nr. 17, dat@ 25.03.2003, ka kaluar né pozicionin e punds
“pErgjegjés”, né Sektorin e Planifikimit Urban, ng Drejtorine e Planifikimit Urban dhe mé tej, me
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Urdhrin ar. 85, datd 23.092010. éshté eméruar Drejtor, i komanduar, i Drejtorisé s
Urbanzstikés,

NE ketg rast, nuk #sht& evidentuar akti i deklarimit ¢ statusit t£ punésimit, pér két# arsve njésia
pérgjegjtse duhet 1€ vijoje procedurfn pr & pErmbyllur procesin e deklarimit t# statusit &
punésimit.

Nya verifikimi i materialeve 1€ administruara né dosjen e personelit, rezulton se me Urdhérin
nr.12, daté 10.02.20135, & titullarit ¢ institucionit, ky punonjés gshté pezuliuar nga shérbimi civil
me motivacionin, “pér shiak fe liglir”, ¢'ka del nga pérmbajija e akteve administrative qé kanég
dalé né ke rast prej Komisionit ¢ Ristrukturimit, si “Njoftimi pér keverjen e bisedimeve”, é i
peérket akti me nr. | 56 prot., datd 02.02.201 5, si dhe procesverbali me nr, 187, daté 06.02.2015.

Konstatohet se &shié ndérpreré marrédhénia e punds dhe ajo financiare, me aktin administrativ
nr. 36, datg 18.05.2015, & Kryetarit t¢ Késhillit 2 Qarkut, "Pér ndérprerien e marrédhénieve (¢
punés dhe atyre administraiive pér disa népunés t& Késhillit 16 Qarkut, pér arsye 6 ristruliturimit
I gaminisiratés,

B, #edewshess | Eshié népunés civil | nivelit ekzekutiv me detyrs “specialist”, né Drejtoring
¢ Urbanistik&s, eméruar pér here & paré ng institucion me Urdhérin nr. 3, daté 10.01.2013,
né pozicionin "speciaiyit”, ng Zyrén e Urbanistikes,

Konstatohet se me aktin administeativ or, 20, datE 12052014, Eshi#® deklaruar statusi i
punésimit, si népunés civil né pozicionin ¢ punés “specialist”, né Zyrén e Urbanistikes,

MNga verifikimi i materialeve & administruara né dosjen ¢ personelit, rezulton se me Urdhirin
nr.14, daté 10.02.2015, 1€ titullart t€ institucionit, ky punonjls &sht® pezulluar nga shérhimi civil
me motivacionin, “pér shkak te ligii”, ¢'ka del nga p&rmbajtja ¢ akteve administrative gf kan#
dalé ng kété rast prej Komisionit t& Ristrukturimit, si “Nioftini pér kryerjen e bisedimeve™, gé i
pérket akti me nr. 154 prod., daté 02.02.2013, si dhe procesverbali me nr. 189, dat# 04.02.2015.

Konstatohet se 8shtE ndérprerE mamédhnia ¢ punés dhe ajo financiare, me akiin administrativ
nr. 36, dat@ 18.05,2015, €& Kryetarit t& Késhillit t& Qarkut, " Pér ndérprerien e marrédhénieve i
punés dhe atvre administrative pér disa népunés 18 Keshillis (8 Oarlot, pér arsye 18 ristrukturimic
& administrarés,

D, Aekdkdidx | BWE p@punise civile ¢ nivelit ekzekutiv, nd pozicionin e punss
“ipecialist § Lartd”, n€ Drejtoring Juridike dhe Personelit, e cila ka filluar pung né Késhillin
e Qarkut Korgé, sipas Urdhérit nr. 56, dat¢ 09.07.2002, né pozicionin “Inspekior™, né
Seksionin € Programim Zhvillimil, ku edhe &shi@ konfimuar me aktin administrativ nr. 39
dr. 05092003,

Konstatohet se me akiin administrativ nr. 29, dat¢ 12052014, ésht# deklaruar statusi i
punésimit, si népungs civil né pozicionin e punés "specialist”, n€ Zyrén e UrbanistikEs,
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MNga verifikimi 1 materialeve € administruara né dosjen ¢ personelit, rezulion se me Urdhérin
nr.13, daté 10.02.2015, @ titullarit t8 institucionit. ky punonjés &shté pezulluar nga sherbimi civil
me motivacionin, "pér shkak te ligii”, ¢’ka del nga pérmbajtja e akteve administrative g8 kané
dalé ni k&té rast prej Komisionit t8 Ristrukturimit, si "Njoftimi pér keverjen ¢ bisedimeve”, gé i
pérket akti me nr. 151 prot., daté 02.02.2013, si dhe procesverbali me nr, 191, daté 04.02,2015,

Konstatohet se éshté ndérpreré marrédhénia e punés dhe ajo financiare, me aktin administrativ
nr. 36, dat® 18.05.2015, 18 Kryetarit & K&shillit 12 Qarloat, " Pér ndérprerien e marrédhénicve i
punés dhe atyre administrative pér disa népunés ¢ Késhillir 1@ Oarkui, pér arsye I& ristruliurimiy
1€ administrarés, ™

10, sweswwdwas  Gchif ndpunds civil 1 nivelit ekzekutiv, | eméroar né Késhillin ¢ Cuarkout
Korgd, né pozicionin "Specialisr”, né Drejloring ¢ Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokis,
nEpErmjet procedurave t& konkurimit dhe konfirmuar si n@punds civil né k#t# pozicion me
Urdhérin nr. 28, datd 06.08.2004.

Konstatohet se, me Urdhérin nr. 74, daté 01022007, 8 titullarit 8 institucionit, ky punonjés
eshté emiruar né pozicionin e punds “nspelior”, n€ hspektoriatin ¢ Mbrojtjes s Tokés.

Népérmijet aktit administeativ nr. 27, dat® 12052014, &shie deklaruar statusi 1 punBsimit, si
nEpunés civil né pozicionin ¢ pungs “fnspeftor”, né Inspektoriatin ¢ Mbrojtjcs s& Tokés,

Nga verifikimi i materialeve @ administruara né dosjen e personelit, rezulton s¢ me Urdhénn
a1, datd 10.02.201 5, 1€ titullant t& institucionit, kv punonj&s éshté perulluar nga shérbimi eivil
me motivacionin, “pér shkak te ligii”, ¢'ka del nga pérmbajtja e akteve administrative g€ kané
dalé né k&té rast prej Komisionit 1& Ristrukiurimit, si "Njoftimi pér krverien e hisedimeve”, g i
pErket akti me nr. 149 prot., daté (2.02,2015, si dhe procesverbali me nr. 197, daté 04.02.2015.

Konstatohet se &shté ndérprerd man@dhénia ¢ punés dhe ajo financiare, me akin administrativ
nr. 36, dat@ 18.05.2015, 18 Kryetant t8 Keshillit t& Qarkut, “Pér ndérprerien ¢ marrédhenieve 1e
purls dhe anre adminisirative pér disa népunis & Keshillit té Qarkut, pér arsye (€ ristrukturimit
1¢ administratés, "

1], *awdadksss  Eshid eméruar né pozicionin ¢ punds “Specialist”, nE Drejtonng e
Administimit dhe Mbrojties s@ TokEs, sipas procedurave t8 konkurimit dhe é&she
konfirmuar né két# pozicion si népunés civil, me Urdhérin nr. 28, dai@ 06.08.2004, @
titullarit & institucionil.

Mé pas, konstatohet se kané dalé disa akie eménmi g€ € kand transferuar Kété punonjés né
pozicione 1€ ndryshme. ppes€ ¢ shErbimit civil dhe konkretisht, me Urdh&rin or. 77, dat@
01.02.2007, & titullarit t& institucionit, shi# eméruar n# pozicionin e punds “Inspeitor”™, né
Inspekioriatin e Mbrojtjes s8 Tokés; me Urndhérin nr. 110 dt. 11.06.2007, @shié eméruar
"Specialist”, né Seksionin ¢ Administnmit dhe Mbrojtjes s€ Tokés dhe me Urdhérin nr, 113 di.
02.07.2007, &shi¢ emruar né pozicionin ¢ punés “Inspekior™, né Inspektoriatin e Mbrojtjes s&
Tokés,



MNepermjet aktit administrativ nr. 26, daté 12.05.2014, kétij punonjési i &shi@ deklaruar statusi i
punésimit né kategoring e népunésit civil, né pozicionin e punés ™ Inspekior”, né Inspekioriatin ¢
Mbrojties s& Tokés.

Nga verifikimi 1 materialeve t& administroara né dosjen e personelit, rezulton se me Urdhérin
nr.10, daté 10.02.2015, 1 titullarit 1 institucionit, ky punonjés 8shté pezulluar npa shirbimi civil
me motivacionin, “pdr shkak te figiif”, ¢ 'ka del npa pérmbajtja ¢ akteve administrative qf kané
dalé n¢ k! rast prej Komisionit t& Ristrukturimit, si "Niofftimi pér brverien e bisedimeve”, g i
pitket alti me or. 148 prot., daté 020220135, 51 dhe procesverbali me or. 193, daté 04.02 2015,

Konstatohet se éshié ndErpreré marrédhénia e punés dhe ajo financiare, me aktin administrativ
nr, 36, datd 18.05:2015, 8 Kryetarit t& Késhillit t& Qarkut, "Pér nd@rprerien ¢ marrédhénieve i#
més dhe atyre administrative pér disa népunds 8 Késhillit vé Oarkut, pér avsye i ristrikturimit
1€ administratés. "

12, wwmwwiwiws  pghiE emémar pEr heré 8 pard né Késhillin e Qarkut Korgl, me aktin
administrativ nr. 15, dat@ 03.03.2008 | o€ pozicionin “hupelior”, né Inspektoriatin 2
Mhbrojties s& Tokes.

ME tgj konstatohet se me urdhérin nr. 46, datg 18.06.2009, pas perfundimit # procedurave t&
konkurimit #shté em@ruar né pozicionin "faspektor”, né Inspektoriatin ¢ Mbrojties s# Tokés ku
édhe éshi& konfirmuar si népunés civil me Urdhérin nr. 121, daté 31.12.2010.

Neéprmjet aktit administrativ nr. 23, dat# 12.05.2014, kétij punonjési | 8shie deklaruar statusi i
punsimit ng kategonng e népunésit civil, né pozicionin ¢ punés " fnspekior”, né Inspekioriatin e
Mbrojtjes s& Tokés.

Nea verifikimi 1 matenialeve 18 administruara ng dosjen ¢ personelit, rezulion se me Urdhérin
nr.9, daté 10.02.2015, t€ titullarit ¥ institucionit, ky punonjés ésht@ pezalluar nga shérbimi civil
me motivacionin, "pde shkak e ligiil”, ¢'ka del nga pErmbajija ¢ akieve administrative g€ kané
dalg ng kétg rast prej Komisionit t8 Ristrukturimit, si "Njaftimi pér keyerfen e bisedimeve™, g i
pérket akti me nr. 147 prot., daté 02.02.2015, si dhe procesverbali me nr, 196, datg 04,02.2015,

Konstatohet se éshté nd@rpreré mamédhénia ¢ punés dhe ajo financiare, me aktin administrativ
nr. 36, dawe 18.05.2015, & Kryetarit & Késhillit ©¢ Qarkut, "Pér ndérprerien ¢ marrédhénieve of
punés dive alvre adminisiralive pér disa népunés (8 Késhillic 1& Qarkut, plr arsve (¢ ristrukiurimit
t¢ administrarés. "

Konklugion: Pasi analizoi 1@ gjitha kategorité ¢ puncnjésve, pér t¢ cildt jané perdorur procedura
t# ndryshme 1€ sistemimit ¢ tyre pas procesit @ ristrukiurimit, Komisionerd, pér (8 gjitha arsyet
qé u parashirusn né k&€ kapitll, vleréson se ndodhemi né kushiet ¢ zbatimit (8 gabuar t# ligjit
nga ana ¢ institucionit n& nj# rast ristrukturimi dhe pér k& arsve, njésia pérgjegjdse dubet 18
marré masat pér 18 megulluar siwatén, duke ndjekur radh@n e veprimeve @ rekomanduara pér
secilin rast t€ trajtuar mé vete.
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Instituti i disiplings né shérbimin civil megullohet né ményrd 18 hollésishme né Kreun X
“Disiplina n& sh&rbimin civil” dhe pBefshin nenet 57 deri 61 2 ligiit nr. 152/2013 “Pér mépunésin
civil, | ndryshuar, Né kété kapitull pErcaktohen né ményré specifike pérgjegjésia pér masat
disiplinore; llojet € masave disiplinore; kompetenca dhe procedura pér masat disiplinore; parimet
pér pérshkallézimin dhe individualizimin e mas#s disiplinore dhe shuarja e mases disiplinore.

MNé zhatim 8 kStvre dispozitave, ka dalé Vendimi nr. 113, dat® 05.03.2014 i K&shillit t&
Ministrave * Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe & megullave pér knjimin, pérbérjen e
vendimmarrjen n€ Komisionin Disiplinor né shérbimin civil™ dhe Udhfzimi nr. 1, dage
02.04.2014 1 Departamentit & Administratés Publike “Pér elementsr kryesoré praceduralé dhe
maierials 16 ecurisé dhe shgyrtimit i@ shkeljeve disiplinore”.

Udhgzimi 1 Departamentit t8 Administratés publike, edhe pse #shi# detyroes vetém pér
instiucionet € administratés shtetérore, duhet (8 mbahet né vEmeéndjen ¢ githé institucioneve 18
tiera gF jané pjesE e shérbimit civil, pasi né pérmbajtjen e tij jané sqaruar & gjithé element&t
materialé dhe procedurialé (8 shqyriimit 18 shkeljeve disiplinore dhe nj@kohésisht, siguron
zhatimin e unilikuar & ligjil pér n€pundsin civil, n€ rastin ¢ njé ecuric disiplinore,

Pas verifikimit 1# dokumesntacionit & na SshiE vénE né disporicion né lidhje me praktikat e
masave disiplinore g€ jané aplikuar ng k&€ institucion. konstatohet se nd 4 raste ka filluar
procedur? disiplinore pfr punonjés t8 shérbimit civil, @ cilét kang gBné punonjés efektiv ngé
mornentin e fillimit © efekteve & ligjit or, 15272003 “Pér népunésin civil™, (i ndryshuar),

M¢é poshté po e paragesim t& individualizuar procesin pér cdo rast & konstatuar.

1.  Punonjésja wikmbwhase | Eshtf em@ruar ng Késhillin e Qarkut Korcé me
Urdhérin nr.18, daté 25.03.2003, népérmjet procedurés 38 konkudmil, né pozicionin
“urist " né Drejtoring Juridike, ku edhe &shi€ konfirmuar si nEpunése civile.

Mé tej, konstatohet se me Urdhérin or.98, daté (4.05.2007, & titullart # institucionit, kjo
punaonjése Eshté emEruar né pozicionin ¢ punés “Drejror né Dreftoring Juridike dhe Personelir”.

Nisur nga shgyriimi i dokumentacionit € administruar ng dosjen ¢ personelit, rezulton s¢ me
Urdhérin nr, 45, daté 30.06.2014, “Largim nga Shérbimi Ceil”, t* titullart (¢ institucionit, kjo
punonjése ka ndérpreré marrédh@niet ¢ punés dhe ato linanciare me institucionin, duke mos u
rhatuar asnjé nga procedurat ¢ kérkvara né dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore t€ analizuara né
picsén hyr¥se t8 kétij kapitulli

Konstatohet se fillimi i efekteve juridike € ligjit nr. 152/2013, Pér népunésin civil”, | ndryshuar,
¢ ka gjetur né pozicion pune q gshié pjesé e shérbimit civil, p&r nj# periudhé mbi 1 vit dhe pér
ket arsyve dohet 1€ trajtohet si népungse civile.

Né ke rast, Komisionen konstaton se ndodhemi ng kushtet ¢ pavlefshménsé absolute 18 aktit

admnistrativ, né kuptim 1€ nent 115 e vijim (8 Kodit 18 Procedurave Administrative, e pér kit
arsye nga ana e institucionit dubet 18 revokohet akti i largimit nga shérbimi civil, Urdhifri nr.43,
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daté 30.06.2014, 1 titullarit # institucionit, pasi ky akt ka dalé né kundérshtim me procedurat
ligiore, g duhen respektuar gjaté njé procedimi disiplinor, duke i mohuar né kété ményre, @
drejtén punonjésit pér t u dégjuar dhe pér t'u mbrojtur né kit rast.

Gjaté inspektimit u konstatua se ky rast &hté ende né né proces gjvgésor, i cili &shté filluar nga
kjo népunise, né Gjykatén Administrative dhe ende nuk éshté zgjidhur ng ményré perfundimtare
nga givkata.

2. Punonjésja ***teAREeR | Lo filluar marrédhEniet ¢ punds me institucionin ¢ K&shillit
1€ Qarkut Korgé, me Urndhénn nr. 91, daté 12.11.2009, & timallarit t& institucionit, né
pozcionin “Specializi”, né Drejtonng e Projekteve Komunitare, duke mos respektuar
procedurat e konkurimit.

Konstatohet se Esht@ larguar nga shérbimi civil me Urdh&rin or, 88, datg 30122014 “Largim nea
Shérbimi | Civil™, pér shkelje shumé (& rénda.

Nisur nga momenti i fillimit ¢ marr&dhénies 58 punis o8 k&E institucion (data 12,11 2009), kio
népunise 1 plotEson kushtet pér U'u deklamar si népunése civile, pasi ka gen® e punésuar né k&1E
institucion mé shume se njé vit, m2 paré se t& fillonin efekiet juridike @& Hgjit or, 15272013 "Pér
népunésin chvil™, | ndryshuar.

NE kito methana, &shed verifikuar procedura e dbénies s& masés disiplinore dhe rezubtol se, me
Urdhérin nr. 84, dt. 16.12.2014 “Pér ngritjen e Komisionit Disiplinor”, Esht? ngritur Komisioni i
Disiplings, n& pérmbushje & kérkesave ligjore t€ plreaktuara né nenin 59 & ligjit nr, 15272013
“Pér népunésin civil”, si dhe 1 Vendimit nr. 115 dt. 05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedures
disiplinore die t& rregullave pér krijimin, pérbérjen ¢ vendimmarrfen né Komisionin Disiplinor
né Shdvhimin Civil”™, me pérbérje t& mmegullt.

Eproni direkl, me shkresEn nr. 1819, dt. 17.12.2014 "Kérkesé pér filllmin ¢ ecurisé disiplinore”,
ka njoftuar punonjésen e proceduar pér shkakun e nisjes 58 k&saj ecurie disiplinore. ME tgj, me
shkresén nr. 1821, di. 17.12.2014 "Niafiim pér mbledhje”, &shit& njoftuar punonjésja ndaj té cilés
ka flluar ecuna disiplinore pér datén ¢ zhvillimit @ takimit, (& 2272 2004), akie g8 u
verifikuan nga grupi i inspektimit, duke péefshiré edhe procesverbalin ¢ mbledhjes, | mbajtur nga
Komisioni Disiplinor, deklaratat e anétaréve 1€ komisionit, g€ konfirmojné se nuk kane konflikt
inferesi, Gjithashtu, procedura materializohet edhe ne dy seancat dégjimore dhe procesverbalet
pérkatése, 1 nénshkmoar nga andtarel e Komisionit (8 Tisiplinés dhe avokati q& pérfagésonte
punonjésen né k& proces,

W pérfundim 18 procedurés, konstatohet se, me vendimin nr. 8, daté 26.12.2014, Komisioni i
Disiplings ka vendosur, marrjen ¢ masés disiplinore “Largim nea shérbimi civil”,

Né kéto rrethana, Komisioneri vieréson se nga pikpamja procedurale, rezulton 8 jeng respektuar
kErkesat ¢ ligjit dhe t¢ akteve nEaligiore g2 sipurojné nj@ proces t8 megullt 18 hetimit
adminisirativ dhe ushtrimin e (¢ deejtés s8 népunisit civil t'u dégjuar dhe pér t'u mbrojtur gjaté
mj¢ procedimi disiplinor.
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Gjaté imspektimit v konstatua se ky rast 8shi ende né n# proces gjvgésor, 1 cihi shi€ filluar nga
kjo népungse, né Gjykatén Administrative dhe ende nuk &shté zgjidhur ngé ményré pérfundimtare
ngn ojvkata

3. PunomjEs) *evedssw | Eshié eméruar né Késhillin e Qarkut Korgé, me Urdhérin or.
3 daté 31.01.2011 t8 titullarit t¢ institucionit, né poricionin “Drejior né Drefioring ¢
frrvestim Shérbimeve” dhe nuk u konstatua asnjé dokumentacion q@ té provojé se jané
realizuar procedurat @ konkurimit né k&t8 rast.

Nega verifikimi rezultoi se me aktin administrativ nr. 19, daté 12.05.2014, njésia pérpjepjése ka
nxjerré aktin e deklarimit 18 statusit t8 punésimit, né kategorine e népunésit civil.

Konstatohet se kv punonjés 8shig larguar nga shérbimi civil me Vendimin ne, 1, daé 05.09.2014,
t# Komisionit & Disiplinds “Largim nga Shérbimi § Civil", pér shkelje shum@ 2 rénda @
diziplings.

Ne¢ kéto rrethana, shté verifikuar procedura e dhénies s& masés disiplinore dhe rezultoi se, me
UrdhErin ar. 10, dt. 31072014 "Pér ngritien ¢ Komisionit Disiplinor”, 8sht® ngritur Komisioni i
Disiplings, ng pérmbushje t& kérkesave ligjore t# pércakiuara n€ nenin 59 & ligiik or. 15272013
“Pér népunésin civil”, si dhe 1€ Vendimit or, 115 di. 05.03.2014 “Pér péreakiimin e procedurés
disiplinore die i rregullave per krifimin, porbérjen ¢ vendimmarrfen né Komisionin Disiplinor
ne Sherbimin Civil™, me pérbérje 18 cregulli

Eprori dirckt, me shkresén nr. 965, di. 31.07.2014 "Kérkese pér fillimin e ecurisé diviplinore”™, ka
njoftuar punonjésin e proceduar per shkakun e nisjes s& kEsaj ecurie disiplinore, -

ME tej, me shkresin nr. 969, dt. 31.07.200147Njoftim pér mbledhie”, Eshig njofluar punonjési ndaj
té cilit ka hlluar ecuria disiplinore pEr datén ¢ zhvillimt € wkimit, (dr. 22,12 2004), akte gt u
verifikuan nga grupi i inspektimit, duke pérfshirg edhe procesverbalin e mbledhjes, | mbajtur nga
Komisioni Disiplinor, deklaratat e anétaréve t& komisionit, g€ konfirmojng se nuk kane konflikt
ineresi.

Gjithashtu, procedura materializohet edhe né seancat dégjimore dhe procesverbalet pérkatse, &
nénshkruar nga anétaret e Komisionit (8 Disiplings.

MNé périundim 1€ procedur@s, konstatohet se, me Vendimin nr. 1. dat# 05.09.2014, Komisioni i
Disiplings ka vendosur, marrjen & masés disiplinore “Largim nga shérbimi civil ™.

Ne keto rrethana , nga pikpamja procedurale, Komisionen vier@son se jan€ respekiuar kérkesat ¢
ligjit dhe 18 akteve nénligjore g& sigurojné njé proces & rregullt 8 hetimit administrativ dhe
ushirimin ¢ 1€ drejtés s& népunésit civil pér t'u dégjuar dhe pér t'u mbrojr gjaté njé procedimi
diziplinor.

Gjatl inspektimit u konstatua se ky rast &she ende né n# proces gjvgésor, i cili #shté filluar nga

ky népunts, né Gjykatén Administrative dhe ende nuk &sht# zgjidhur n& ményré pErfundimtare
nga gjvkata.
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4. Punonjiisi =~ ***#*#*2x% Zehte emiémar né Késhillin e Qarkut Korgé, me
Lirdhénn nr, 3, daté 310120011, w8 tiwallarit & instimcionit, si “Kryeinspebror™ i
Inspektoriatit t& Ndértimit.

Gjaté verifikimit nuk jan® konstatvar procedura konkurimi, pasi ky pozicion pune, nuk
rregullohe) sipas ligjit or. 8549/1999 “Srgrusi § népunésit civil ", (tashmé | shiugizuar), sepse né
ligiin specifik pér wrbanistikén, parashikohej se siatusin e népunésit civil, e gézonin vetém
punonjésit e Inspektoratit Kombétar (& Urbanistikés dhe pér kg arsye, marrédhénia ¢ punés ka
vazhduar e pa ndErpreré, por e rregulluar sipas Kodit t¢ Punis s Republikeés s& Shgipérisé,

Pas fillimit t€ cfekteve juridike 1§ ligjit pér népunésin civil, si pasojé e zgjerimit 1& fushés s&
shirbimit ¢ivil, dubet t& perishiben né skemén e shérhimit civil edhe pozicionet ¢ punfs gf bEjnk
piesé né strukturén ¢ Inspektoriatit Ndértimor Urbanistik t8 Késhillit t2 Garkut.

Kjo pér faktin se n€ penin 2 t& ligjit ne. 1522013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, Eshig
parashikuar n& ményré & shprehur se, fusha e veprimit 8 ligjit, shirihet pér ¢do nfpunts geé
ushtron njé funksion publik, n¢ njé institucion @ administratés sheetérore, institucion & pavarur,
apo njés i€ gevensjes vendore.

Mg kEto methana, duke patur parasysh faktin se kéto pozicione péefshiben n¢ kateporing e
funksioneve gé ushtrojné autoritet publik né njé njési & geverisjes vendore, g& éshié Késhilli i
Qarkut, Korgé, me fillimin e efekteve juridike 8 ligjit nr. 15272013 “Pér népunisin civil”, i
ndryshuar, kjo strukturg dubet t2 périshibet ng shérbimin civil dhe pér pasojé, manédhéniet ¢
puniés dubet ¢ repullohen sipas liggit pér népunésin civil.

Nisur nga momenti 1 fillimit & marédhénieve t& punés me insiifucionin, q¢ pérkon me datén
31.01.2011, rezulton ge fillimi ¢ efekteve jundike 2 ligit nr. 15272013, “Pér népunésin civil™, i
ndryshuar, ¢ ka gjctur kit punonjfs n¥ nj€ pozicion pune, pjest e shirbimit civil, pér njé
perivdhé me& shumé se nje vit. Pér ket arsye, ai duhet 12 trajtobet si ndpunés eivil, duke i
deklaruar statusin e punésimit, né kategoring ¢ népunésit civil, nga ana ¢ njésisé prgjeg)jése.

Ndérkoh#, konstatohet se ky punonjés dshi@ larguar npa shérbimi civil pér shkelje shume (8
renda, me Urdhérin ar, 53, datg 06.10,2014, & ttullant & institucionit, duke mos respekiuar
k&rkesat e ligjit pér 1 zhvilluar njé procedurd @ reegullt ligiore, q& do & siguronte njé proces (&
rregullt 1€ hetimit administrativ dhe ushtrimin e (€ drejtés 58 népunésit civil pér t'u dégjuar dhe
PEr t"u mbrojtur gjaté njé procedimi disiplinor.

Konkluzion: NE k&lE rast, Komisionen vierfson se ndodhemi o kushtet e paviefshmérise
abzolute t8 aktit, né kuptim t# neni 115 e vijim & Kodit ¢ Procedurave Administrative, e pér kéte
arsve nEa ana ¢ institucionit dubet @ revokohet akti 1 largimit nga shErbimi civil, Urdhé&n nre, 533,
daté 06102014, 1 titullart & institucionit, pasi ky akt ka dalé n€ kundérshtim me procedurat
ligiore q¢ duhen respektuar gjatd nj@ procedimi disiplinor, duke i mohuar ng k& ményre @
drejién punonjésit pér t'u dégjuar dhe pér t'u mbrojtur o8 kéts rast.

IV. Frocedura dhe formati i pérshhrimit (€ punis

Sipas Vendimit nr. 142, dat# 12.03.2014, t&8 Késhillit @ Ministrave “Pér pérshbrimin dhe
Klasifikimin ¢ pozicioneve (& punds né instituctonet ¢ administratés shictérore dbe institucione! ¢
povarura”, pérshknimi i punés éshid njé pErmbledhje ¢ misionit, géllimit t&8 pérgjithshém,
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detyrave kryvesore dhe pérgjegi@sive kryesore 1 mé pozicionit respekliv € pungs, qf Bshif pjesé
e shérbimit ¢ivil.

Pérshkrimi | punés shérben pér t& njohur nEpunésin civil me punén qf dubet @ kryej& pér
vlergsimin dhe klasifikimin e pozicionit # punés; vlerfsimin ¢ resultateve n€ punf dhe
pércaktimin e kérkesave té veganta pér ¢do pozicion pune ng shérbimin civil.

Fillimi i efekteve juridike 18 ligjit ne. 152/2013 “Pér népunésin civil”, | ndryshuar, ka sjellé edhe
nevojén pér hartimin e pBrshkrimeve 1€ puniés né pErputhje me nénin 19 8 k&t ligii, si dhe me
aklet nénligjore g€ kang dalé né zbatim @ t3j, pér t& gjitha pozicionet & punés, pjesE ¢ shérbimit
civil, né institucionet & hyjné né fushén e veprimit e ligjix.

Nisur nga venfikimi i kryer né subjektin e inspekiuar, rezulton se né kLEE institucion nuk jané
hartuar pérshkrimet e punés sipas kértkesave 8 ligjit.

Organizimi dhe ndarja e detyrave dhe e pun#s ng shérbimin civil pér k&@ institucion, béhet
népermjed “Rregullores s& Bremdéshme 18 institucionit”, miratuar me vendim t¢ Késhillit 1&
Qarkadt nr. 13, dt. 18.07.2012, “Rregulloria ¢ Brendshme ¢ Késhillit of Qarkaut Koreg™, ku jan 18
pércakmuara me hollgsi, ng zbatim 1€ ligit organik dhe & ligieve € tjera qé ndérthuren nd
veprimataring ¢ kétij institucioni, pérgjegjésité dhe detyral krvesore g duhet & pérmbushe secili
pozicion pune. sipas strukiurés dhe organikés s& institucionit, ndér t& cilat edhe pozicionet e
pungs pjest e shérhimit civil.

NE kito kushte, nisur nga réndssia e madhe g ka hartimi i formularit @& pérshkrimit ¢ punés
sipas porcaktimeve ligiore dhe 8 akicve népligiore gf rmepullojng né meényré specifike
procedurén qé kérkohet 18 zbatohet né kit rast, Komisioneri rekomandon njésing pergjegjise gé
ne¢ vazhdim t'a konsiderojé si detyré me prioritet 12 larté, nf ményré gé pershkrimet ¢ punés t#
pwrgatiten dhe '3 paraprijné procesit € nstrukturimit dhe mé tej procesit t2 konkurimeve g do
t& zhvillohen né t€ ardhmen.

Ky proces vlerfsohet me shumé réndési, pér faktin se @ gjith® elementét e pérshkrimit 8 punés
ge trajtohen me hollési né udhEzimet e pirmendura mé sipér, ndikojné né ményre dirckic né a)
organizimin ¢ veprimtansé institucionale né funksion (€ arritjies 58 misionit, &) né pércaktimin e
edukimit arsimor g duhet ¢ keté népunési, ¢) né momente ristrukturimi, d) pér @ konteolluar
aktivitetin e nEpunisit, &) pér vierésimin ¢ tij né fund t& vitit kalendarik, si nj& detyrim ligjor, ¢
ne aspekte @ tera gjaté administrimit 1€ sh&rbimit civil.
V. ¥lerésimi i rezultateve n€ puné per népunésit civil

Ligji nr.1533/2013 "Pir ndpunisin civil”, i ndryshuar, (Kreu XI, neni 62), percakion detyrimin <
institucioneve pér 1€ vlerdsuar punén e ¢do punonjési g# kryen funksione né njé pozicion pune
piesé e shérhimit civil.

Vlergsimi i performancés ka pasoja t# réndésishme pér nj& népunés civil né disa drejtime, ndér té

cilat, konfirmimi i tij gjawd periudhiés sé provés, ndérprerja e marrédhenies 58 punés pas dy
vlersimeve 18 njépasnjéshme negative. ka rol vendimtar né sistemin ¢ karrier8s. pasi favorizon
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lEvizjen paralele dhe ngritjen né detyef, =1 dhe luan nj rol 8 rénddsishém pér risistemimin e
népunBsit né njé rast Astrukiurimi,

Nisur nga verifikimi 1 dokumentacionit té administruar né dosjen personale (8 nEpunésve civilé @
institucionit, konstatohen vier#sime pune g€ i pérkasin periudh@s para vitit 2014, @ kryvera nig
zhatim 1@ ligjit t&8 méparshém. q& rregullonte marrédhéniet ng fushén e shérbimit civil, (Jigi
nr 8349 Statust | népunésit civil”, tashmé | shfugizuar), pra para fillimit & cfekteve juridike t@
ligjit t& i,

Vierésimi 1 rezultateve n€ puné éshté procesi i verifikimit t£ realizimit 8 pirgjithshém @
objekiivave t& pércakiuar né fillim t# periudh&s s& vler&simit, si edhe i aftésive ose dobésive 12
népundsit ng kryerjen ¢ detyrave, qé realizohet ¢do & muaj (pike 1, neni £2).

Pérveg vlerdsimit, sipas paragrafit 1 mesipérm, népundsit vlerésohen periodikishe, sipas
percaklimeve me Vendimin or. 109, daté 26.2 2014 “Pé vlerésimin e rezultateve né puné té
népunésve civilé”, @ Késhillit &8 Minigtrave, edhe pér pérftimin dhe pérditisimin e njohurive
shtes? 18 nevojshme pér realizimin e funksioneve t& tyre, né perputhje me kategoring/grupin e
administrimit t8 perejithshém/posactm ku bEjng pjess,

NE ¢do rast, procesi | vler€simit 8 kryer sipas késaj pike, duhet 18 garantojé anonimatin e
nEpunésit civil t& vlerésuar.

Nepungsi mund (£ vlerfsohet ng nj€ nga kBto nivele: a) “shumé& miré™; b) “mirg"; c)
“kEnagshem™; ¢) “jokénagshém”.

Sisterni 1 vlerZ&simit & rezultaieve né pune: a) éshité procesi vietor i verifikimit & realizimit 13
pergjithshém {8 objektivave @ pércakiuar né fillim (& periudhés 58 vlerésimit, si dhe i aftésive
apo dobésive t& népunésit né kryerjen ¢ detyrave; b) shérben pér t8 marré vendime objektive ng
lidhye me periudhén e provés, ngritien né detyré, lirimin nga shérbimi civil, pérparimin n# hapat
¢ pagés, si dhe né plrcaktimin e nevojave pér trajnim dhe zhvillim profesional t& népunésit civil.

Vler&simi 1 rezultateve né puné éshid njé proces qf pérséritel ¢do vit, Viti i vierSsimit Eshed |
nj&jté me vitin kalendarik.

MNE mastin ¢ vierésimit € rezultateve né puné ng pérfundim 1 periudhés $8 provis, viti i vierEsimit
llogaritet nga data e emérimit & nEpunésit civil.

Sa mé siplr, ¢'ka pasqyrojng rregullime 1 posacme € parashikuara shprehimisht né ligjin dhe
aktet nénligjore g€ disiplinojng fushén ¢ sh&rbimit civil né lidhje me kété institut 1& réndésishém,
Komisioneri rekomandon njésing pérgjegjése, & Ui vler#sojé drejt dhe t'1 mbajé parasysh gjaté
drejtimit & kétij procesi, € cilin e ka si detyrim ligjor, si dhe gjaté koordinimit t8 punéve me &
glithi pjesmarrésit né kétE proces,

Komisioneri vleréson se procesi i vierSsimit t8 rezultateve ng puné #shié njé proces i vishtisd g
kifrkon puné 8 vijueshme dhe t& materializuar né shénime periodike dhe sistematike, nominale
nga ana ¢ punonjésve 1€ ngarkuar me implementimin e tij. 1& cilét paraqiten né rolin e Zyrtarit
Autorizues dhe Kundérfirmues, pér népunésit civil né pozicione qf i pérkasin shérbimit civil,

39



Shémimet periodike t€ eprorit 18 drejipérdrejié pér ecuriné ¢ népunésit gjaté vitit 18 vlerdsimit,
duhet 1& shoqérojng formularin ¢ vliergsimit, si dhe duhet 1 ruhen né dosjen ¢ personelit. Ky
éshiE nj€ detyrim ligjor i eprorit t& népunésit g do t vierfsohet dhe g& né lakt dubet ¢ mbahet
parasysh gjaté procesit & vierfsimit 1# pun€s, pér (& siguruar vErtetésing dhe objektivitetin e
procesit né 1eresi.

Né kéto kushte, Komisioner gmon se njésia ¢ burimeve njerézore, duhet t8 filloj@ menjéhers
punén pér t knjuar kushtet g€ procesi i vlerdsimit t8 punés & filloj& dhe t& zhvillohet n& & gjitha
tazat e tij, deri n€ finalizimin me nj# vler8sim pérfundimtar 1€ argumentuar.

ME tej, né drejtim 18 pérsosjes s8 procesil dhe 18 eleminimit & vlerBsimeve subjektive, duhet @
punohet aga njEsia e personelit pér & amitur disiplinimin e eprorBve pér & mbajtur shénime pér
ammitjet & népunfsve civilé giaté vitit 18 vierdsimit, duke planifikuar trajnime n# k&8 fushé pér
nEpundsit e ngarkuar me vlergsimet, si dhe népérmjet kontrollit & eproréve, pér 1& mbikgyrur
procesin e vierésimit, t8 shiriré gjaté gjithe vitit kalendarik.

V1. PErmbajtja dhe administrimi i dosjeve (€ personelit dhe Bre ii P it
. Dogia e Personelit

Né zhatim 1€ programil dhe drejtimeve (8 mbikEgyvres, grupi 1 punés verifikol dosjet e personelit
pEr t€ part nésc ato jané krijuar dhe administrohen né pérputhje me pércaktimet e nenit 17 &
ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin chvil”, 1€ ndryshuar dhe sipas kErkesave &8 Vendimit &
Késhillit 1& Ministrave nr. 117, dat& 05.03,2014 “Pér pérmbajtien, procedurén dhe administrimin
e dowjeve 1@ personclit e ¢ regiisivit gendror & personelir”,

MNga kiigyna e akieve 1€ administruam n dosjen individuale t& gdo népungsi civil, u konstatua se
Jjang t& perfshira dokumenta me @ dbnat personale t& karakterit teknik, profesional, si dhe (&
dhena t¢ tjera sipas lidhjes | dhe 2, bashk@lidhur Vendimit 18 Késhillit & Ministrave, q&
megullon né ményré specifike kité aspekt,

Mg konkretisht, rezultoi se n€ gdo dosje jan€ 1€ administruara dokumenti i mentifikimit
(fotokapie ¢ letérnjoftimiry, dokumenti mbi gjendjen civile (ertifikata ¢ glendies familfare);
dokumentet lidhur me nivelin e edukimit arsimor dhe fushién ¢ studimeve (fivokopfe e diplomés
58 ghkolléy g8 larté dhe lista e notave); dokumentet gf vertetojng datén ¢ fillimit @ punds né
pozicionin pérkatds {aksi { emérimin); et

PlotEsimi 1 kétyre kérkesave &shté pasqyroar pér secilin népunés né Ancksin nr. 1 dhe aneksin nor.
2, qé i bashk&lidhen raportit, si pjesé e tij,

ME pErfundim té verifikimeve t& krvera n# institucionin e mbikégyrur konstatojmé se, né dosje

mungojné pérshkrimet ¢ punés dhe vlerdsimet ¢ punés, né pérputhje me kirkesat e ligjit nr.
15220013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.
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NEé kété rast, pasi t8 pérfundojé procesi i hartimit t& pErshkrimit 1& punés dhe vierSsimit & pungs,
njé kopje e k¥tyre akieve duhet t& administrohet né dosjen e personelit.

Kjo pér faktin se, pErshkrimi i punés, né pjesé té vecanta té 4, trajton aspekte 8 ndryshme g
kant lidhje me gjithé dinamikén ¢ karrierés sé népunésit civil, ndér & cilat, kérkesat e posagme &
vendit t8 punés, nivelin e edukimit arsimor, fushén kryesore té studimeve, pérvojén né puné,
njohurité dhe afiésité e pérgjithshme dhe specifike gé nevojiten pér pozicionin e punés.

NE m€ rast ristrukturimi, 1Evizje paralele, ngritje o€ detyrd, apo nése népunési kérkon t8 njihet
me dosjen e tij, nevoja pér 1€ dhEnat individuale t8 nEpunésit &shté evidente, e pér kétd arsve, t&
giitha dokumentat, pBrfshir# edhe pérshkrimin e punds, duhet 2 administrohen né dosjen
personale 6k gdo punonjési.

Ndérkoh#, Eshig konstatnar se mungojng edhe pér pasojé dubet 18 plotéschet dosja me
dokumentin q¢ vérieton kushiet shéndetésore dhe gjendjen gjyg8sore, pé & gjithé punomjésit
pies# e shérbimit civil, me qEllim g8 18 mundésohet verifikimi i plot#simit & kerkesave tE
pérgjithshme pér pranimin né shérbimin civil, 1& péreaktuara né nenin 21, pikat *¢™ dhe “d”, 8
higjit or. 15272013 *Pér népuniésin civil™.

Konklurgion: Konstatohet se, dosjet ¢ personclit jang€ té sistemuara dhe ruhen ne kushte t#
pErshiatshme, n€ ambientet e institucionit dhe administrohen nga Sektori | Menaxhimit 2
Burimeve Njerézore, ndérkohe q& duhet @& vijojé puna pér @ plotésuar dosjen e personclit me
akiet g€ jang evidentuar si mang@si né kEE pjesé tf materialit, si dbe me dokumentacionin g#
materializon procedurdn ¢ konkurimit népérmjet ligjit ne. 8549/199% "Stavusi § népunésit civil”
itashmé i shfugizuar).

b Rregiisivi | personelit

Regjistri 1 personelit &shté njé dokument 1 krjuar sipas kérkesave té ligjit nr. 1522013 “Pér
népunésin civil”, 1 ndryshuar dhe vendimit nr. 117, date 05.03.2014 & Keshillit &2 Ministrave
“Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin ¢ dosjeve 1€ personelil e 1 regjisivit gendror (&
personelic’

Mé kushtet kur, ende nuk &shtg béré funksional Regjistri Qendror 1 Personelit, qf administrohet
nga Departamenti | Administratés Publike, n nj¢ ményré specifike sipas péreaktimeve (2 béra né
njé akt nénligjor € vegantd, resulton se 1 dhénat g€ pErmban regjistri | institucionit, pasqyroing
giéndjen reale t# burimeve njerézore né kété subjekt.

VIL Planifikimi i pranimit né shérbimin civil

NE rbatim 1€ nenit 18 1€ ligjit or. 15272013, * P&r népunésin civil™, 1 ndryshuar dhe t8 Vendimit
or. 108, 26,02.2014, t& Késhillit t& Ministrave,”Pér planin vietor 1 pranimit né shérbimin civil”,
cdo institucion i administratés shtetérore pErgatit planin ¢ nevojave t tij pér rekrutim né
shErbimin civil pér vitin e ardhshém.
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Eonstatohet se nga ana e Késhillit t& Carkut Korgé, ky proces nuk &sheé realizuar dhe pér kB
arsye, Komisioneri rekomandon gé njésia pérgjegifse t& hartojé planin e pranimeve ng
shirbamin eivil, né pérputhje me kirkesat e ligjit dhe akieve nénligiore g8 rregullojné kEtE
institute t& ligjit.

Ndérkoh#, n# lidhje me disa institute t& ligjit, @ cilat jang pjesE ¢ programit 8 punés, si
rekrutimi, pezullimi, 18vizje paralele, ngritie né detyré, Komisionerl ka konstatuar se né kété
institucion nuk jané aplikuar procedura g t& materializojné kéto institute dhe pér kétd argye kit
procese nuk gjenden & materializuara n raportin pérfundimiar 18 inspektimit.

Kéto ishin rrethanat ¢ konstatwara giaté inspektimit & pérgjithsh&m 18 kryer n# Késhillin
CQarkut Korgg, né lidhje me zbatimin e ligjit nr. 15272013 “Pér népunésin civil" (i ndryshuar),
gaté procesil i administrimit 18 shdrbinit civil.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA
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